
B I U L E T Y N
Ministerstiua Budom nic tiua Przemyslomego

W arszauia, 20 lutego 1956 r. Nr 2 (98) Poz. 5 — 12

T R E S C :

OKÓLNIKI

JPoł 5 Nr 1 z dnia 11.1.1956 r. w  sprawie zmian w  bran
żowych planach kont dla przedsiębiorstw  
budowlano - montażowych, hiur projektów  
oraz jednostek nadzoru inwestycyjnego.

Poi. 6 Nr 2 z dnia 16.1.1956 r. w  sprawie zasad sporzą
dzania i zatwierdzania dokumentacji tech
nicznej dla maszyn dotychczas w  kraju nie- 
produkowanych, których produkcja jest po
dejmowana w  jednostkach organizacyjnych 
budownictwa przemysłowego na użytek w e
wnętrzny resortu oraz dopuszczenia ich do 
produkcji seryjnej.

Poł 7 Nr 3 z dnia 12.1.1956 r. w  sprawie premiowania 
pracowników jednostek budownictwa prze
mysłowego za marszrutyzację przewozów  
ładunków kolejami normalnotorowymi.

Poz. 8 Nr 4 z dnia 20.1.1956 r. w  sprawie mieszkań dla 
pracowników zatrudnionych w  budowni
ctwie przemysłowym.

PISMA OKÓLNE

Poz. 9 Nr 1/KS z dnia 9.1.1956 r. w  sprawie indeksu rzeczo
wego aktów normatywnych z zakresu ra
chunkowości.

Poz. 10 Nr 5/PL/KC z dnia 21.1.1956 r. w  sprawie stosowania 
nowej podstawy fakturowania i określania 
wartości produkcji w  biurach projektów bu
downictwa przemysłowego w  1956 r.

Poz. 11 Nr 7/ZT z dnia 14.1.1956 r. w  sprawie stosowania w y
waru posiarczynowego do betonu.

Poz. 12 Nr 8/KC z dnia 24.1.1956 r. w  sprawie cen wyrobów  
produkcji pomocniczej w  1956 r.

5.

OKÓLNIK Nr 1

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

CENTRALNA KSIĘGOWOŚĆ

z dnia 11 stycznia 1956 r.

w  sprawie zmian w  branżowych planach kont dla przedsię
biorstw budowlano-montażowych, biur projektów oraz jed

nostek nadzoru inwestycyjnego.

W zw iązku z w prow adzoną na rok  1956 zm ianą pojęcia 
sprzedaży produkcji w  przedsiębiorstw ach w ykonaw stw a 
inw estycyjnego oraz celem uproszczenia ew idencji, w  opar
ciu o w ytyczne u ję te  w  załączniku do okólnika KS 31/55 De
partam en tu  Księgowości M inisterstw a F inansów  z dnia 20 
g rudn ia  1955 r. w  spraw ie zm ian i uzupełnień w  branżowych 
p lanach  kon t dla przedsiębiorstw  w ykonaw stw a inw estycyj
nego — poleca się, co następuje:

§ 1. P rzedsiębiorstw a budow lano-m ontażow e budow nictw a 
przemysłowego, stosujące dotychczas w  ew idencji księgowej 
branżow y p lan  kont, k tó ry  stanow i załącznik N r 1 do okól
n ika  N r 5 M inistra B udow nictw a Przem ysłowego z dnia 27 
stycznia 1953 r. w  spraw ie branżow ych planów  kont (Biule
tyn M BPrzem. N r 2(24), poz. 7), uzupełniony zm ianam i w  ew i
dencji analitycznej, w prow adzonym i okólnikiem  N r 9 M ini
ste rs tw a B udow nictw a Przem ysłowego z dnia 13 lutego

1954 r. w  spraw ie branżowych planów  kon t (Biuletyn 
M BPrzem. N r 6(51), poz. 31) i okólnikiem  N r 77 M inisterstw a 
B udow nictw a Przem ysłowego z dnia 16 grudn ia 1954 r. 
w  spraw ie zm ian w  branżow ym  planie kont dla przedsię
biorstw  budow lano -  m ontażowych (Biuletyn M BPrzem. 
N r 25(70), poz. 158) — obowiązane są począwszy od dnia 
1 stycznia 1956 r. w prow adzić do wymienionego branżowego 
planu  kont i kom entarza zm iany zaw arte w  uzupełnieniu, 
stanow iącym  załącznik do niniejszego okólnika.

§ 2. Do w prow adzenia zm ian, o których  m ow a w  § 1, 
obowiązane są również te  b iu ra  pro jektów  budow nictw a 
przemysłowego, k tóre stosują w  ew idencji księgowej b ran 
żowy p lan  kont, k tó ry  stanow i załącznik N r 4 do okólnika 
N r 5 M inistra B udow nictw a Przem ysłowego z dnia 27 stycz
n ia 1953 r. (B iuletyn M BPrzem. N r 2(24), poz. 7), ja k  również 
jednostk i nadzoru inwestycyjnego, stosujące w  ew idencji 
księgowej branżow y p lan  kont, stanow iący załącznik N r 5 
do powołanego wyżej okólnika.

§ 3. W zw iązku z usta len iam i dotyczącym i w yliczenia 
w artości robót w  toku produkcji budow lano-m ontażow ej, 
zaw artym i w  załączonych do niniejszego okólnika uzupeł
nieniach i zm ianach branżow ych planów  kont, z dniem  31 
g rudnia 1955 r. tracą  moc. obow iązującą zasady w yliczania 

i tych w artości u ję te  w  in strukcji N r 8 D epartam entu  K się
gowości M inisterstw a Budow nictw a Przem ysłowego z dnia 
12 czerwca 1953 r. w  spraw ie księgowego ujęcia robót w  toku 
budow lano-m ontażow ych.

w/z M I N I S T R A  Inż. St. Bęć
Podsekretarz Stanu
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Załącznik do okólnika N r 1 M ini
s te rs tw a B udow nictw a Przem ysło

wego z dnia 11 stycznia 1956 r.

UZUPEŁNIENIA I ZMIANY

w  branżowych planach kont dla przedsiębiorstw budowlano- 
montażowych, biur projektów oraz jednostek nadzoru inw e

stycyjnego.

Do rozdziału XIV — Towary wysiane i usługi wykonane

1. W zw iązku z przyjęciem  od dn ia  1 stycznia 1956 r. 
w  odniesieniu do przedsiębiorstw  w ykonaw stw a inw estycyj
nego założenia, że za sprzedaną produkcję budow lano-m on
tażow ą uw aża się produkcję, k tó ra  została ob ję ta  podpisa
nym i przez k ierow nika robót i przedstaw icieli zleceniodawcy 
protokółam i stanu  lub  odbioru robót (względnie innym i od
pow iednim i protokółam i, z w yjątk iem  protokółów  zastęp
czych) i zafak tu row ana w  oparciu o te  protokóły w edług 
stanu  n a  określony dzień, np. osta tn i dzień m iesiąca, w pro- 
w adza się w  ram ach  kon ta  179 „Tow ary w ysłane i usługi 
w ykonane" kon ta  analityczne „F ak tu ry  za roboty w ykona
ne — nie przesłane do inkasa".

Równocześnie usta la  się w  zw iązku z tym  następujący  po
dział analityczny konta 179:
179/1 — „F ak tu ry  za roboty w ykonane przez przedsiębior

stw a państw ow e — nierefakturow ane",
179/2 — „F ak tu ry  za roboty w ykonane przez inne przedsię

b iorstw a — nierefakturow ane",
179/3 —  „Tow ary w ysłane",
179/4 —• „Usługi w ykonane",
179/5 — „F ak tu ry  za roboty w ykonane siłam i w łasnym i — 

nie przesłane do inkasa",
179/6 — „F ak tu ry  (refaktury) za roboty w ykonane siłam i 

obcym i — nie przesłane do inkasa".
Poz. 179/1 — obejm uje fak tu ry  podw ykonaw ców  państw o

w ych za w ykonane roboty, k tó re  do końca 
okresu  n ie zostały zafak turow ane zlecenio
dawcy;

Poz. 179/2 — obejm uje analogiczne fak tu ry  innych jedno
stek  (spółdzielczych, rzem ieślniczych itp.);

Poz. 179/3 — zaw iera fak tu ry  n ie złożone do banku  n a  in 
kaso, a przy  rozrachunkach pozainkasowych 
nie w ysłane do zew nętrznego odbiorcy (np. 
innego przedsiębiorstw a, zjednoczenia itp.) — 
do końca miesiąca, dotyczące tow arów  w ysła
nych w  osta tn ich  dniach danego m iesiąca 

Poz. 179/4 — u jm u je  fak tu ry  określone w  pozycji 179/3, ' 
dotyczące usług w ykonanych na rzecz ze
w nętrznych odbiorców przez kom órki pomoc
nicze (bazy lub  zakłady wydzielone i n iew y- 
dzielone) eksploatacji sprzętu  tran sp o rtu  lub 
inne kom órki;

Poz. 179/5 — zaw iera fak tu ry  za roboty w ykonane w łasnym i 
siłami, sporządzone w  oparciu  o protokóły 
stanu  lub  odbioru robót w edług stanu  na ko
niec m iesiąca, k tó re  do końca m iesiąca nie 
zostały przesłane na inkaso w zględnie do zle
ceniodawcy (rozrachunki pozainkasow e);

Poz. 179/6 — ja k  poz. 179/5 w  odniesieniu do robót w yko
nanych siłam i obcymi.

Saldo kon t analitycznych 179/1 oraz 179/2 n a  koniec m ie
siąca zaw ierać może jedynie fak tu ry  za roboty budow lano- 
m ontażow e w ykonane przez obcych w ykonaw ców  — nie

objęte  fak tu ram i w łasnym i, sporządzonym i na koniec da
nego miesiąca.

Saldo kont analitycznych 179/3, 179/4, 179/5 i 179/6 obej
m ow ać może n a  koniec m iesiąca fak tu ry  (własne), k tó re  
w  ciągu najbliższych dni m iesiąca następnego zostaną zło
żone do banku  n a  inkaso, a  w  przypadku rozliczeń pozain
kasow ych — przesłane do zleceniodawcy.

2. W zw iązku z w prow adzeniem  kon ta  analitycznego 179/5 
i 179/6 księgow anie fak tu r, sporządzonych w edług stanu  na 
osta tn i dzień m iesiąca za w ykonaną produkcję podstaw ow ą 
(roboty budow lano-m ontażow e, projektow e) przebiega w  spo
sób następujący:
W inien konto 179 — „Tow ary w ysłane i usługi w ykonane".

konto analityczne 179/5 — „F ak tu ry  za 
roboty w ykonane siłam i w łasnym i — 
nie przesłane do inkasa" lub  179/6 
„F ak tu ry  (refaktury) za roboty w yko
nane siłam i obcym i — nie przesłane do 
inkasa".

M a konto 191 — „Sprzedaż robót" — odpow iednie konto
analityczne".

W analogiczny sposób przebiega księgow anie na kontach 
179/4 o raz 195 w  odniesieniu do zew nętrznej sprzedaży usług 
jednostek  (kom órek sprzętowych, transportow ych lub innych 
pomocniczych — w  zw iązku z ustaleniem  konta analitycz
nego 179/4).

Do rozdziału XIII — Produkcja i gospodarka uboczna

3. Koszt w łasny w ykonanej siłam i w łasnym i produkcji 
podstaw owej, zafakturow anej w edług stanu  n a  koniec m ie
siąca należy wyksięgować z odpowiedniego konta produkcji 
podstaw owej (151, 152, 153 i 155) w  ciężar kon ta  191 — 
„Sprzedaż robót". Koszt ten  usta la  się jako różnicę pomiędzy 
saldem  produkcji w  toku  n a  początek m iesiąca powiększo
nym  o poniesione nak łady  m iesiąca, a saldem  p rodukcji 
w  toku na koniec miesiąca.

Saldo kosztów  produkcji w  toku  zaw ierać może na koniec 
m iesiąca w yłącznie koszty planow ane robót n iezafak turow a- 
nych, objętych protokółam i (dokum entam i) zastępczymi.

Koszt p lanow any tych robót usta la  się odejm ując od 
kw oty w ykazanej w  protokóle (dokumencie) zastępczym, 
stanow iącej w artość objętych n im  robót w edług cen sprze
dażnych (kosztorysowych) różnicę pomiędzy w artością koszto
rysow ą robót i ich kosztem  planow anym  zgodnie ze w skaźni
k iem  obow iązującym  dla przedsiębiorstw a.

4. Celem pełnego dostosowania przepisów  księgowych do 
zasad u sta lan ia  norm  kosztorysowych w  zakresie ew idencji 
kosztów  eksploatacji m aszyn i m echanizm ów  budow lanych, 
robociznę robotników  zajętych przy  przem ieszczaniu sprzętu 
w  ram ach  w ykonyw ania jednego obiektu (np. przestaw ian iu  
dźwigu z jednej strony  hali na drugą lub  przestaw ianiu  
dźwigu przy  budow ie w ielkiego pieca) należy kw alifikow ać 
jako  robociznę, a nie jako koszty eksploatacji sprzętu.

Pozostałe zasady ujęcia kosztów  przem ieszczania sprzętu  
(kosztów jednorazowych) .pozostają bez zmiany.

5. Obowiązek stosow ania konta 159 „Rem onty bieżące" 
zachow uje się w  sam odzielnie b ilansujących jednostkach 
sprzętow ych, transportow ych oraz w  produkcji pomocniczej 
(wyodrębnionych na rozrachunku).

W innych jednostkach koszty w ykonyw anych rem ontów  
bieżących księgować należy bezpośrednio w  ciężar odpowied
nich kont kosztów  bez przejściowego ew idencjonow ania ich 
n a  koncie 159.

6. Należy skasow ać pozycję analityczną kosztów ogólnych 
(161, 162) „narzu ty  na płace" łącząc tę  pozycję z odpow iednią
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Pozycją płac. Połączenie to nie pow oduje przesunięcia sym 
boli analitycznych powyższych kont kosztów ogólnych; po
zycje 161/2 jak  i 162/2 (162/4 w  biurach  projektów) nie ulegają 
skasowaniu, a  pozostają zarezerw ow ane jako „w olne“.

Do rozdziału XVI — Sprzedaż

7. W w yniku zm iany pojęcia sprzedaży oraz związanym i 
z tym  zm ianam i w form ularzu BI „Spraw ozdanie z wyko
nania p lanu  produkcji budow lano-m ontażow ej “ konto 191, 
>,Sprzedaż robót" zaw ierać m usi następujące konta ana li
tyczne:
191/1 — „Sprzedaż robót w ykonanych w łasnym i siłami", 
191/2 — „Sprzedaż robót w ykonanych obcymi siłam i“,
191/3 — „Zm niejszenia i zw iększenia fak tu r  końcowych za 

roboty w ykonane w łasnym i siłam i w ła tach ubie
głych",

191/4 — „Zm niejszenia i zwiększenia fa k tu r  końcowych za 
roboty w ykonane obcymi siłam i w  la tach  ubiegłych'1. 

Poz. 191/1 — zaw iera fak tu ry  za roboty w ykonane w łasnym i 
siłam i w  roku bieżącym  zarówno na budowach 
rozpoczętych ja k  i kontynuow anych oraz 
wszelkiego rodzaju zm niejszenia i zwiększenia, 
jak ie  w ystępują w  odniesieniu do fak tu r  do
tyczących tych robót w danym  roku, przy czym 
przy robotach kontynuow anych, niezależnie od 
fak tu r, czy dotyczą robót w ykonanych w da
nym  roku sprawozdawczym, czy w  latach 
ubiegłych.

W pozycji tej re je s tru je  się również zm niej
szenia i zw iększenia fak tu r  końcowych, w y
staw ionych w  danym  roku sprawozdawczym ; 

Poz. 191/2 — re je s tru je  dane ja k  w  poz. 191/1, dotyczące 
robót w ykonanych siłam i obcymi;

Poz. 191/3 — ew idencjonuje w ystępujące w  danym  roku
sprawozdawczym  zm niejszenia lub zwiększenia 
fa k tu r  końcowych w ystaw ionych w  latach 
ubiegłych lub  inne operacje dotyczące la t ubie
głych (np. spisanie kosztu własnego robót, 
w  odniesieniu do k tórych nastąp ił term in
prekluzji).

Pozycja ta  obejm uje popraw ki dotyczące ro
bót w ykonanych siłam i w łasnym i;

Poz. 191/4 — re je s tru je  popraw ki analogiczne ja k  w  pozy
cji 191/3, lecz dotyczące robót wykonanych
siłam i obcymi.

I
6.

OKOLNIK Nr 2 

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT GŁOWNEGO MECHANIKA

z dnia 16 stycznia 1956 r.

w  sprawie zasad sporządzania i zatwierdzania dokumentacj' 
technicznej dla maszyn dotychczas w  kraju nieprodukowa- 
nych, których produkcja jest podejmowana w  jednostkach 
organizacyjnych budownictwa przemysłowego na użytel- 
Wewnętrzny resortu oraz dopuszczenia ich do produkcji

seryjnej.

Na podstaw ie § 9, ust. 2 zarządzenia Przewodniczącego 
Państw ow ej Kom isji P lanow ania Gospodarczego N r 22c 
z dnia 17 sierpnia 1953 r. w  spraw ie szczegółowych zasad 
sporządzania i zatw ierdzania dokum entacji technicznej dla 
m aszyn dotychczas w  k ra ju  nieprodukow anych oraz dopusz

czania ich do produkcji seryjnej (Biuletyn PK PG  N r 26, 
poz. 116) usta la  się, co następuje:

§ 1. Przepisy niniejszego okólnika dotyczą wszelkich ro 
dzajów m aszyn i urządzeń dotychczas w k ra ju  n ieproduko
wanych, zw anych dalej „m aszynam i", których produkcja 
podejm ow ana je st w  jednostkach budow nictw a przem ysło
wego na użytek w ew nętrzny resortu.

§ 2. 1. W celu w ykonania zadań produkcji nowych m a
szyn, w ynikających z N.P.G., planów  rocznych i planów  
Wieloletnich M inisterstw a Budow nictw a Przemysłowego, 
uchw ał P rezydium  Rządu i zarządzeń M inistra przyszli użyt
kownicy m aszyn pow inni opracować dane wyjściowe, stano
wiące podstaw ę do dalszych prac projektowych.

2. Przyszłego użytkow nika m aszyny może wyznaczyć De
p artam en t Głównego M echanika w  uzgodnieniu z D eparta
m entem  P rodukcji i Zarządem  Techniki.

§ 3. Szczegółowy tryb  sporządzania i zatw ierdzania do
kum entacji technicznej m aszyn oraz dopuszczania ich do 
produkcji seryjnej reguluje in strukc ja  stanow iąca załącznik 
do niniejszego okólnika.

§ 4. 1. Okólnik dotyczy produkcji m aszyn objętych p la
nem  1956 r. i la t następnych.

2. W przypadku opracow ania w  1955 r. całości lub części 
dokum entacji dla w ykonania prototypu, postanow ienia okól
n ika stosują się do etapu  opracow ania program u prób i b a 
dań oraz dalszych etapów.

3. W przypadku w ykonania w  1955 r. prototypu, posta
now ienia okólnika stosują się dla fazy prac związanych 
z opracowaniem  dokum entacji, niezbędnej do przystąpienia 
do produkcji seryjnej lub serii próbnej maszyny.

§ 5. Postanow ienia okólnika nie m ają  zastosow ania do:
1) m aszyn eksperym entalnych,
2) m aszyn jednostkow ych, niepow tarzalnych, produkow a

nych na zamówienie,
3) m aszyn»wykony w anych na eksport w edług dokum en

tac ji zam awiającego,
4) produkcji maszyn, w ykonyw anej na podstaw ie doku

m entacji otrzym anej w  ram ach w spółpracy gospodar
czej, d la k tórej w  poszczególnych przypadkach uzyska
ne zostało zezwolenie Przewodniczącego Państw ow ej 
Kom isji P lanow ania Gospodarczego.

§ 6. T ryb i zasady finansow ania dokum entacji technicznej 
maszyn regu lu ją  odrębne przepisy.

w/z M I N I S T R A  Inż. Fr. Topolski
Dyrektor Generalny

Załącznik do okólnika Nr 2 M ini
ste rs tw a Budow nictw a Przem ysło

wego z dnia 16 stycznia 1956 r.

»  INSTRUKCJA

w sprawie sporządzania i zatwierdzania dokumentacji tech
nicznej dla maszyn dotychczas w  kraju nieprodukowanych, 
których produkcja jest podejmowana w  jednostkach organi
zacyjnych budownictwa przemysłowego na użytek wewnętrz
ny resortu oraz dopuszczanie ich do produkcji seryjnej.

I. Postanowienia ogólne
§ 1. In stru k cja  niniejsza usta la  zasady i try b  sporządza

n ia i zatw ierdzania dokum entacji technicznej dla wszelkiego 
rodzaju  m aszyn dotychczas w  k ra ju  nieprodukow anych, k tó 
rych produkcja podejm ow ana jest w  jednostkach organiza
cyjnych budow nictw a przemysłowego na użytek  w ew nętrzny 
resortu.
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§ 2. P rzystąpienie do w ykonania nowych typów  maszyn 
może nastąpić jedynie n a  podstaw ie zatw ierdzonej doku
m entac ji technicznej.

§ 3. 1. M aszyny dzieli się n a  następu jące grupy:
1) g rupa A — m aszyny w ym ienione w  N arodow ym  P lanie

Gospodarczym (NPG) i objęte § 6 uchwały 
N r 358 Prezydium  Rządu z dnia 13 m aja 
1953 r.,

2) g rupa B — pozostałe m aszyny w ym ienione w  NPG,
3) g rupa C — m aszyny nie w ym ienione w  NPG, lecz obję

te  p lanam i produkcyjnym i jednostek  orga
nizacyjnych budow nictw a przemysłowego.

2. M aszyny grupy C dzieli się na:
m aszyny typu  ciężkiego, 
m aszyny typu  średniego, 
m aszyny typu  lekkiego.

3. Do m aszyn budow lanych typu  ciężkiego zalicza się 
w zasadzie m aszyny objęte uchw ałą N r 200 Prezydium  Rzą
du z dnia 29 m arca 1952 r., k tórych silniki napędow e posia
dają  moc co najm niej 20 KM.

4. Do m aszyn budow lanych typu  średniego zalicza się 
maszyny, k tórych siln ik i napędow e posiadają moc poniżej 
20 KM.

5. Do m aszyn budow lanych typu  lekkiego zalicza się po
zostałe m aszyny nie objęte w  ust. 3 i 4 oraz narzędzia zme
chanizowane, m aszyny typu  narzędzi zm echanizowanych, 
urządzenia o napędzie ręcznym  i mechanicznym.

§ 4. 1. D okum entacja techniczna dla w ykonania pro to 
typu nowych m aszyn sk łada się z następujących kolejnych 
etapów :

1) założenia konstrukcji,
2) p ro jek t w stępny,
3) p ro jek t techniczny,
4) p ro jek t roboczy,
5) p rogram  prób i badań  oraz tym czasowe w arunk i tech

niczne odbioru prototypu.
2. Poszczególne etapy dokum entacji technicznej powinny 

być opracow ane i zatw ierdzone w  kolejności określonej 
w ust. 1.

§ 5. Uproszczony tryb  opracow ania dokum entacji tech
nicznej może być stosowany ja k  następuje:

1) dla m aszyn grup A i B — w  w yjątkow ych i uzasadnio
nych przypadkach, za zgodą Przewodniczącego PKPG, 
n a  w niosek M inistra. Uproszczona dokum entacja dla 
m aszyn grup A i B sk łada się z następujących etapów :
a) założenia konstrukcji,
b) rozszerzony p ro jek t w stępny konstrukcji z rysun

kam i roboczymi,
c) tym czasowe w arunk i odbioru;

2) dla m aszyn grupy C typu  ciężkiego — za zgodą D epar
tam en tu  Głównego M echanika;
dla m aszyn grupy C typu  średniego i lekkiego — za 
zgodą centralnego zarządu nadzorującego.
Uproszczona dokum entacja techniczna dla m aszyn g ru 
py C sk łada się z następujących etapów :
a) założenia konstrukcji,
b) rozszerzony p ro jek t w stępny konstrukcji z rysun

kam i roboczymi,
c) tym czasow e w arunk i odbioru;

3) w  w yjątkow ych i uzasadnionych przypadkach dla m a
szyn grupy C typu  średniego — za zgodą D epartam entu  
Głównego M echanika oraz dla typu  lekkiego — za zgo
dą centralnego zarządu, rozszerzony p ro jek t w stępny 
konstrukcji z rysunkam i roboczymi oraz tymczasowe 
w arunk i odbioru, o k tórych  mowa w  ust. 2 , mogą być 
opracow ane rów nolegle z produkcją prototypu.

II. Dokumentacja dla wykonania prototypu
§ 6. 1. D okum entację techniczną dla opracow ania kon

strukcji nowych typów  m aszyn w ykonuje:
1) specjalizowane biuro konstrukcyjne w zględnie inne 

w łaściw e w  zakresie konstrukcji określonych grup m a
szyn zw ane w  dalszym  ciągu „CBK“,

2) kom órki konstrukcyjne zakładów, w  których  przew i
dziane je s t uruchom ienie produkcji seryjnej względnie 
w ykonanie prototypów  określonych maszyn,

3) inne jednostk i na zlecenie swoich w ładz zwierzchnich.
2. W szystkie jednostk i w ykonujące dokum entację tech

niczną zw ane będą w  dalszej części in strukcji b iu ram i kon
strukcyjnym i.

§ 7. D la opracow ania dokum entacji technicznej m aszyny 
dyrek to r b iu ra  konstrukcyjnego wyznacza głównego p ro jek
tan ta . G łówny p ro jek tan t k ie ru je  całokształtem  prac kon
strukcyjnych, nadzoru je w ykonanie i badanie prototypów, 
a  także w prow adzenie nowej m aszyny do produkcji.

§ 8. 1. B iuro konstrukcyjne, k tórem u zostało powierzone
opracow anie nowej konstrukcji sporządza w  porozum ieniu 
ze zleceniodawcą harm onogram  opracow ania konstrukcji. 
H arm onogram  pow inien obejm ow ać w szystkie kolejne etapy 
opracowania.

2. W harm onogram ie opracow ania konstrukcji należy: 
uwzględnić okresy przew idziane na prace b iu ra  konstruk 
cyjnego i kom isji oraz podać, w  porozum ieniu z w łaściwym i 
organam i — przew idyw ane term iny  zatw ierdzania poszcze
gólnych etapów  opracow ania dokum entacji.

3. Term iny opiniow ania i zatw ierdzania poszczególnych 
etapów  ustalić w  ten  sposób, aby uniknąć z tego powodu 
p rzeryw ania prac konstruktorskich .

4. H arm onogram  opracow ania konstrukcji m aszyn grup 
A i B oraz grupy C typu ciężkiego i średniego zatw ierdza 
DGM, po zaopiniow aniu przez K om isję M aszyn Budow la
nych, pow ołaną przez M inistra; dla grupy C typu  lekkiego — 
C. Z.

§ 9. 1. Założenia konstrukcji pow inny być opracowane 
na podstaw ie danych wyjściowych otrzym anych od użytkow 
n ika i zaw ierać następujące dane:

1) cel i przeznaczenie konstrukcji,
2) techniczno -  ekonom iczne uzasadnienie celowości opra

cowania konstrukcji,
3) o rien tacy jne zapotrzebow anie i przew idyw aną skalę 

produkcji,
4) podstaw owe dane charakterystyczne:

a) główne param etry  techniczne — wydajność, moc zu
życia energii, podstaw owe w ym iary, ciężar itd.,

b) zasadnicze schem aty kinem atyczne i dynam iczne,
c) w łasności eksploatacyjne, cechy charak terystyczne 

obsługi, konserw acji i rem ontów, przew idyw any cha
ra k te r  pracy (ciągły, przeryw any) i przew idyw aną 
żywotność m aszyny;

5) przew idyw any ch a rak te r produkcji — seryjność, w ska
zanie orien tacy jne m iejsca w ykonania przew idyw anej 
p rodukcji maszyn, w ym agania odnośnie dokładności 
w ykonania m aszyny, przew idyw any p ark  obrabiarkow y 
lub urządzenia potrzebne do realizacji produkcji;

6) przybliżony koszt w vkonania prototypu oraz jednostki 
m aszyny w  produkcji seryjnej;

7) porów nanie z istniejącym i pokrew nym i konstrukcjam i 
kraiow ym i i zagranicznym i;

8) źródła, na podstaw ie których konstrukcja  zostanie 
onracowana.

2. Założenia opracow ane przez b iu ra  konstrukcyjne, z w y
ją tk iem  m aszyn grupy C — typu  średniego i lekkiego, po
w inny być zaopiniow ane przez CBK i K om isję Maszyn B u-
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dowlanych oraz zatw ierdzone przez Prezydium  Rządu dla r 
grupy A, przez M inistra, dla grupy B i grupy C — typu  cięż- i 
kiego, przez DGM dla grupy C typu  średniego oraz przez j  
C. Z. dla grupy C typu  lekkiego. j

D yrektor centralnego zarządu może upoważnić dyrektora ! 
zakładu produkującego do zatw ierdzenia założeń dla maszyn 
grupy C typu  lekkiego.

§ 10. 1. P ro jek t w stępny (szkicowy) zostaje opracowany
na podstaw ie zatw ierdzonych założeń i pow inien zawierać:

1) opis techniczny m aszyny z wyszczególnieniem je j pod
staw ow ych param etrów ,

2) szkic zestaw ieniow y m aszyny i w ażniejszych zespołów
3) zasadnicze obliczenia uzasadniające obrane param etry  

charak terystyk i itp.,
4) schem at kinem atyczny lub  schem at działania maszyny
5) w skazanie typow ych elem entów  (zespołów lub części' 

w spólnych z innym i m aszynam i oraz podkreślenie zało
żeń dla unifikacji lub  norm alizacji tych elementów,

6) szczegółowe techniczno - ekonom iczne uzasadnienie za
m ierzonej konstrukcji.

2. Zaleca się w ykonanie p ro jek tu  dla bardziej skompliko 
w anych konstrukcji w  kilku  a lternatyw ach  wskazującyc! 
w ady i zalety poszczególnych w ariantów .

3. P ro jek t w stępny pow inien być opracowany w  tak i spo 
sób, aby na jego podstaw ie można było ustalić praw idłow oś 
i celowość, rozw iązania konstrukcyjnego.

4. P ro jek t w stępny m aszyn grupy .A pow inien być zaop.! 
niow any przez CBK i K om isję M aszyn Budow lanych on? 
zatw ierdzony przez M inistra. D la m aszyn grupy B oraz f  
typu  ciężkiego i średniego p ro jek t w stępny pow inien by 
zaopiniow any przez CBK i zatw ierdzony przez dyrektor 
centralnego zarządu, nadzorującego zakład produkuj ącr 
P ro 'e k t w stępny m aszyn grupy C typu  lekkiego powinie- 
być zatw ierdzony przez dyrek to ra zakładu produkującego

§11 . 1. P ro jek t techniczny pow inien być opracowany nr
podstaw ie zatw ierdzonego p ro jek tu  w stępnego i powinier 
zawierać:

1) pełny opis techniczny m aszyn i je j szczegółową charak  
terystykę,

2) rysunki zestaw ieniow e m aszyn oraz rysunki konstruk 
cyjne wszystkich zespołów i w ażniejszych podzespołów

3) analizę w ym iarow ą w ażniejszych części lub grup częśc 
na  tle  ich w spółpracy w  zespołach albo podzespołach 
uw zględniającą ustalenie w łaściw ych klas pasowań, tc 
le rancji i w ym iarów  sumowanych,

4) szczegółowe schem aty kinem atyczne lub schem aty cizir 
łan ia m aszyny w raz z obliczeniam i odnośnych param c 
trów  lub charak terystyk ,

5) kom pletne obliczenia w ytrzym ałościow e podstawowyc 
elementów,

6) rysunki wykonawcze części o długim  cyklu wykonani 
w  szczególności rysunki odlewów i odkuwek,

7) szczegółową specyfikację części w raz z podaniem  m- 
terialów  i w skazaniem  charak te ru  obróbki dla podst; 
wowych elementów,

8) om ówienie i wyszczególnienie znorm alizowanych Ir 
zunifikow anych części, podzespołów lub zespołów zast< 
sowanych w  projektow anej konstrukcji,

9) ustalenie schem atu obróbki podstaw ow ych części i  nr 
św ietlenie celowości kooperacji produkcji.

2. P ro jek t techniczny pow inien w skazyw ać na:
1) celowość w yboru m ateriałów  dla w ykonania części, z 

pew nienie w łaściwej tw ardości, czystości obróbki, z 
stosowanie lekkoobrabialnych niedeficytowych mat 
rialów,

2) racjonalność w yboru m etod w ykonania (kuciem, sp. 
waniem , odlewaniem  itp.),

3) praw idłow ość w yboru klas dokładności,
4) dostateczną sztywność części w ykluczającą w ibracje 

podczas obróbki i deform acje przymocowania,
5) prostotę form  konstrukcyjnych i łatw ość pom iarów, po

łożenia wyjściowych dla obróbki, kontro li i montażu,
6) możliwości w ykonania części n a  posiadanych urządze

niach,
7) praw idłow ość rozw iązań konstrukcyjnych dla przew i

dywanej produkcji.
3. P ro jek t techniczny dla maszyn, z w yjątk iem  grupy C — 

typu lekkiego, pow inien być zaopiniow any przez CBK i za
tw ierdzony przez dyrek to ra właściwego centralnego zarządu, 
nadzorującego produkujący  zakład.

P ro jek t techniczny dla m aszyn grupy C — typu  lekkiego 
zatw ierdza dyrek tor zakładu produkującego.

§ 12. 1. P ro jek t roboczy, stanow iący detalizację p ro jek tu  
technicznego, opracowany po zatw ierdzeniu p ro jek tu  tech
nicznego pow inien zaw ierać:

1) opis techniczny i charak terystykę m aszyny (z p ro jek tu  
techn.),

2) rysunki zestaw ieniow e konstrukcji oraz rysunki kon
strukcyjne wszystkich zespołów i podzespołów,

3) specyfikację szczegółową części i użytych m ateriałów ,
4) rysunki wykonawcze w szystkich części ze w skazaniem  

części znorm alizowanych i zunifikow anych z innymi 
konstrukcjam i,

5) w ykaz części zapasowych,
6) schem aty i tym czasowe in strukcje  montażowe.
2. P ro jek t roboczy, z w yjątk iem  m aszyn grupy C typu 

lekkiego, zatw ierdza dyrek tor właściwego centralnego za
rządu nadzorującego produkujący zakład. P ro jek t roboczy 
naszyn  grupy C typu  lekkiego zatw ierdza dyrek tor zakładu 
produkującego.

§ 13. Zaleca się opracowanie przez biuro konstrukcyjne, 
w czasie w ykonyw ania p ro jek tu  roboczego, uproszczonej 
technologii podstaw owych części prototypu.

§ 14. 1. P rogram  prób i badań  oraz tym czasowe w arunki 
techniczne odbioru pro to typu  są opracow yw ane po zatw ier- 
Izeniu p ro jek tu  roboczego.

2. P rogram  prób i badań prototypu pow inien w skazyw ać
ustalać zakres badań, kolejność i rodzaj przew idyw anych

irób i badań, a w  szczególności pow inien obejmować:
1) próby m echaniczne dla spraw dzenia dokładności i n ie

zawodności pracy m aszyny w  całości i każdego m echa
nizm u oddzielnie,

2) próby technologiczne dla spraw dzenia regularności 
przebiegu procesu technologicznego oraz usta len ia rze
czywistych techniczno-ekonom icznych param etrów  m a
szyny w  w arunkach natężonej eksploatacji,

3) próby energetyczne dla spraw dzania zużycia energii 
elektrycznej cieplnej itp.,

4) spraw dzenie działania urządzeń kontrolno-m ierniczych, 
sterujących lub innych pomocniczych,

5) oględziny dokonyw ane na podstaw ie tymczasowej in
strukcji,

6) wyszczególnienie urządzeń badaw czych w raz ze szki
cam i ważniejszych urządzeń,

7) spraw dzenie łatw ości i bezpieczeństw a obsługi, łatw ości 
m ontażu i dem ontażu, zgodności z przepisam i bhp itp.,

8) w skazania lite ra tu ry  technicznej lub  innej dokum en
tac ji uzasadniającej rodzaje poszczególnych prób 
względnie stanow iącej źródło inform acji.

3. P rogram  prób i badań  pow inien być opracowany w  ten
>osób, aby na podstaw ie szczegółowej kontro li eksploata-
-jnej można było ustalić zgodność osiągniętych param etrów

charak terystyk  z założonymi.
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4. P rogram  prób i badań  w  zależności od charak te ru  eks- ■ 
ploatacji, stopnia skom plikowania, oryginalności konstrukcj 
itd,, może obejm ować próby eksperym entalne, fabryczn 
(u producenta) lub eksploatacyjne.

5. P róby eksploatacyjne w  zasadzie stosuje się d la  skon
tro low ania specjalnych zagadnień konstrukcyjnych, okresie 
n ia  celowości, zastosow ania takiego czy innego zespołu cz; 
elem entu, skontrolow ania specjalnych zagadnień k onstruk 
cyjnych, określenia celowości zastosow ania takiego czy inne 
go zespołu czy elem entu, skontrolow ania eksperym entalnego 
praw idłow ości obliczenia, w yznaczenia doświadczalnych pa 
ram etrów  nie poddających się obliczeniom, określenia p ra 
widłowości w yboru m ateriałów , sm arow anie itd.

Próby i badania eksperym entalnego poszczególnych częśc' 
i zespołów w  określonych przypadkach, u ję tych  w  dokumen 
tacji, m ożna w ykonyw ać równolegle z biegiem  p ro jek to 
w ania.

6 . Tymczasowe w arunk i odbioru stanow iące podstaw ę d̂  
odbioru pro to typu  po jego w ykonaniu, pow inny określać za 
sadnicze w ym agania techniczne dla projektow anego proto
typu  oraz precyzować najw ażniejsze charak terystyk i wym ia 
rowe, konstrukcyjne lub  montażowe, k tórym  pow inien odpo
w iadać prototyp.

7. P rogram  prób i badań  oraz tym czasowe w arunk i od 
bioru prototypu z w yjątk iem  m aszyn grupy C typu  lekkiego 
opiniu je K om isja M aszyn Budow lanych i zatw ierdza DGM

Program  prób i badań  oraz tym czasowe w arunk i odbiori 
pro to typu  m aszyn grupy C typu lekkiego zatw ierdza dyrek 
to r  centralnego zarządu nadzorującego zakład produkujący

§ 15. 1. P ro to typ  w ykonuje sie na podstaw ie zatw ier
dzonego p ro jek tu  roboczego konstrukcji.

2. P ro to typ  może być w ykonany przez C.BK, instytu 
naukow o-badaw czy, zakład produkcyjny lub przez inne jed 
nostki na zlecenie w ładzy nadrzędnej.

3. W prow adzenie zm ian konstrukcyjnych nie zm ieniają
cych zasadniczych cech m aszyny w  czasie w ykonyw ania p ro
to typu może nastąpić po uzgodnieniu tych zm ian z głównym 
pro jektantem .

4. W prow adzenie zasadniczych zm ian dotyczących za
tw ierdzonej dokum entacji może być dokonane co do każdego 
e tapu  pro jek tow ania jedynie w  tym  trybie, w  jak im  on został 
zatw ierdzony.

5. P rzy w ykonaniu prototypu główny p ro jek tan t obowią
zany je s t do ścisłej w spółpracy z w arsztatem  w ykonującym  
prototyp oraz dozoru jakości w ykonania poszczególnych ele
m entów  i całości.

§ 16. 1. Odbiór prototypu pow inien być dokonany p ro
tokólarn ie przez dział kontroli technicznej (DKT) wytwórcy 
prototypu w  obecności głównego p ro jek tan ta  w edług za- i; 
tw ierdzonych tym czasowych w arunków  technicznych od
bioru.

2. P rotokół odbioru p ro to typu  pow inien być przesłany » 
w  odpisie do K om isji M aszyn Budow lanych z w yjątkiem  .'j 
m aszyn grupy C typu lekkiego.

III. Badanie prototypu
§ 17. 1. H arm onogram  prób i badań  sporządza się na i

podstaw ie zatw ierdzonego program u prób i badań.
2. W harm onogram ie należy wyszczególnić w  kolejności 

porządkowej poszczególne etapy zam ierzonych do w ykonania 
prób i badań  podając równocześnie przew idyw ane term iny 
ich rozpoczęcia i zakończenia oraz jednostkę, w  której m ają 
być przeprowadzone.

3. Rodzaj, zakres, term iny  oraz m iejsce zam ierzonych prób i 
i badań  dla m aszyn z w yjątk iem  grupy C typu lekkiego opi- ) 
n iu je  K om isja M aszyn Budowlanych, zatw ierdza DGM oraz"

dla grupy C typu  lekkiego zatw ierdza dyrek tor centralnego 
zarządu w zględnie z upow ażnienia — kierow nik zakładu pro
dukującego.

§ 18. 1. W ykonany i odebrany prototyp poddaje się b a 
daniom  i próbom  zgodnie z zatw ierdzonym  program em  prób 
i badań  oraz zgodnie z harm onogram em .

2. B adania i próby prototypów  dokonyw ane są przez jed 
nostki w ykonujące prototyp względnie przez głównego użyt
kow nika przy współudziale przedstaw icieli im iennie w yzna
czonych przez K om isję M aszyn Budowlanych.

3. W przeprow adzanych badaniach i próbach prototypu 
iow inien brać udział główny p ro jek tan t i ew entualnie inni 
przedstaw iciele b iu ra  konstrukcyjnego.

§ 19. Celem prób i badań  je st ocena:
— spraw ności roboczej m aszyny jako całości oraz jej po

szczególnych zespołów i części,
— praw idłow ości w yboru podstaw owych param etrów  

projektowych,
— pewności eksploatacyjnej,
— dogodności w  obsłudze i konserw acji,
— bezpieczeństw a i ochrony pracy  obsługi,
— osiągnięcia założonych w skaźników  techniczno-eko

nomicznych i eksploatacyjnych, ja k  w ydajność m a
szyny i jakość o trzym ania produkcji, współczynnik 
sprawności, zużycia energii itd.

§ 20. 1. Z przebiegu prób i badań sporządza się protokół, 
k tóry  pow inien zawierać:

1) k ró tk ie om ówienie celu, zakresu, m etodyki i w arunków  
przeprow adzania prób badań  z opisem  w zględnie szki
cami użytych urządzeń badawczych,

2) zestaw ienie w yników  badań, w  postaci om ów ienia w raz 
z tablicam i, w ykresam i, fo tografiam i lub tp.,

3) analizę wyników,
4) wniosek końcowy oceny konstrukcji, k tó ry  pow inien 

form ułow ać jedną z poniższych alternatyw :
a) dopuszczenie konstrukcji do produkcji bez zastrze

żeń,
b) dopuszczenie konstrukcji do produkcji po w prow a

dzeniu zmian,
c) niedopuszczenie konstrukcji do produkcji;

5) zestaw ienie proponowanych zmian, popraw ek bądź uzu
pełnień — w przypadku określonym  w  p k t 4 (lit. b),

6) p ro jek t w arunków  technicznych m aszyny opracowany 
zgodnie z obowiązującym i przepisam i — w  przypadku 
określonym  w  p k t 4, lit. a) i lit. b).

2. Odpis protokółu pow inien być przesłany do K om isji 
M aszyn Budowlanych.

§ 21. W nioski z przeprow adzonych prób i badań  po zaopi
n iow aniu przez Kom isję zatw ierdza DGM dla m aszyn grupy 
A i B oraz grupy C typu  ciężkiego i średniego, dla grupy C 
typu  lekkiego C. Z.

§ 22. P ro jek t w arunków  technicznych dla m aszyn grupy 
A i B zaopiniowany przez Kom isję, po zatw ierdzeniu w nio
sku o dopuszczenie konstrukcji do produkcji seryjnej i zaak
ceptow aniu p ro jek tu  przez M inistra, pow inien być przesłany 
do Polskiego K om itetu Norm alizacyjnego celem zatw ierdze
nia, zgodnie z uchw ałą Prezydium  Rządu N r 398/53 z dnia 
30 m aja 1953 r. w  spraw ie w prow adzenia obowiązujących 
w arunków  technicznych dla wyrobów w ażnych w  gospodarce 
narodow ej.

IV. Dokumentacja dla wykonywania produkcji seryjnej

§ 23. 1. O pracow anie dokum entacji technicznej niezbęd
nej do w ykonyw ania produkcji seryjnej lub serii próbnej, 
następu je  po zatw ierdzeniu przez DGM w niosku o dopuszczę-
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nie konstrukcji do produkcji, w  w yniku przeprow adzonych 
Prób i badań  dla m aszyn grupy A, B i C typu  ciężkiego oraz 
Po zatw ierdzeniu  przez dyrek to ra  centralnego zarządu  dla 
m aszyn grupy C typu  średniego i lekkiego.

2. D okum entacja techniczna w ym ieniona w  ust. 1 pow in
na obejmować:

1) charak terystykę i opis techniczny maszyny,
2) rysunk i zestaw ieniow e i rysunki podstaw ow ych zespo

łów,
3) rysunk i pozostałych zespołów i podzespołów,
4) rysunk i w ykonawcze poszczególnych części,
5) w ykazy części,
6) schem aty: napędu, sterow ania, uk ładu  sm arow ania, 

uk ładu  elektrycznego itp. — odpow iadające rodzajow i 
m aszyny,

7) schem aty i in strukćje  montażowe,
8) w ykazy części zam iennych,
9) p ro jek t technologiczny,

10) szczegółowe dane o kontro li norm alizacyjnej,
11) ew entualnie inną dokum entację zw iązaną z rodzajem  

m aszyny i je j eksploatacją.
3. O pracow ana dokum entacja w ym ieniona w  ust. 2 p k t 2) 

do 4) m usi uw zględniać w szystkie zmiany, popraw ki lub uzu
pełnienia, w prow adzone w  w yniku zatw ierdzonych wniosków 
o uruchom ienie produkcji seryjnej.

§ 24. Skorygow ana dokum entacja techniczna maszyny 
pow inna być zatw ierdzona w  zakresie:

1) rysunków  zestaw ieniow ych i rysunków  podstawowych 
zespołów, z w yjątk iem  m aszyn grupy C przez DGM.

Dla m aszyn grupy C — przez dyrek to ra  centralnego 
zarządu nadzorującego zakład produkujący, względnie 
dla m aszyn typu  lekkiego — przez dyrek to ra zakładu 
produkującego, z upow ażnienia dyrek to ra centralnego 
zarządu,

2) rysunków  pozostałych zespołów i podzespołów, z w y
ją tk iem  m aszyn grupy C typu  lekkiego, przez dyrektora 
właściwego centralnego zarządu produkującego oraz dla 
m aszyn grupy C typu  lekkiego — przez dyrek to ra zjed
noczenia (przedsiębiorstwa) produkującego,

3) rysunków  poszczególnych części —- przez dyrek to ra  w ła
ściwego zakładu produkującego.

§ 25. 1. Technologia w ykonania m aszyn przewidzianych
do produkcji seryjnej pow inna być przed uruchom ieniem  
produkcji opracow ana w  form ie p ro jek tu  technologicznego, 
zaw ierającego:

1) szczegółowe opracow anie w ykonania podstawowych 
części w szystkich zespołów i całej m aszyny zarówno 
z p unk tu  w idzenia obróbkowego ja k  i montażowego,

2) w ykaz oprzyrządow ania specjalnego w raz z rysunkam i 
w ykonaw czym i oraz przeliczeniem  w spółczynnika oprzy
rządow ania,

3) szczegółowy przebieg procesów kontroli p rodukcji obej
m ujący kontro lę w ażniejszych części wszystkich zespo
łów i gotowego w yrobu, w raz z instrukcjam i ich kon
troli,

4) obliczenie pracochłonności produkcji.
2. P ro jek t technologiczny w ykonania m aszyny opracowuje 

w  zasadzie biuro technologiczne zakładu, k tórem u zlecona 
zostaje produkcja seryjna. P ro jek t technologiczny może być 
rów nież opracow any przez CBK w zględnie inne jednostki, 
przy  w spółpracy z zakładem  produkującym .

3. Technologię w ykonania m aszyny zatw ierdza dyrektor 
właściwego zakładu produkującego po zaopiniow aniu po
szczególnych aktów  dokum entacyjnych p ro jek tu  przez kie
row ników  odpowiednich kom órek organizacyjnych zakładu

§ 26. 1. W ykonawca obow iązany je s t do skontrolow ania

opracowanego p ro jek tu  technologicznego pod względem nor
m alizacyjnym .

2 . K onuo ia  norm alizacyjna pow inna być przeprow adzona 
n a  podsiaw ie analizy ry sunno w wykonawczych i pow inna 
obejmować: spraw dzenie możliwości zastosow ania znorm aii- 
zowanycn i zunifikow anych poifaoiykaiow , części iuo zespo
łów, zastosow ania noim alnych  w ym iarów : średnic, długości, 
gwintów, norm alnych pasow ań i tolerancji, norm alnych m a
teriałów  w alcow anych itp. W danych kontro li norm alizacyj
nej pow inny być w skazane ilości części znorm alizowanych, 
zunifikow anych i specjalnych.

§ 27. 1. Po zatw ierdzeniu  dokum entacji d la  p rodukcji 
seryjnej w łaściw e biuro konstrukcyjne w  porozum ieniu 
z użytkow nikiem  opracow uje p ro jek t m etody i trybu  prze
prow adzania okresow ych próo eksploatacyjnych produkcji 
seryjnej.

2. P ro jek t m etody i try b u  przeprow adzania okresowych 
prób eksploatacyjnych pow inien być zakończony przed  w y
konaniem  pierw szej serii maszyny.

3. P ro jek t m etody i try b u  przeprow adzania okresowych 
prób eksploatacyjnych pow inien zaw ierać:

1) wykaz części podzespołów, zespołów, param etrów  itp. 
m ających być poddanych obserw acji lub próbom,

2) w skazania rodzaju  prób i m iejsca ich dokonyw ania (za
kładow e stacje  doświadczalne, w ażniejsi użytkow ni
cy itp.),

3) p lan  prób ze w skazaniem  czasokresu ich przeprow adza
n ia oraz p lan  inspekcji u użytkowników  krajow ych,

4) wzory ankietow e rozsyłane do użytkowników, wzory 
sprawozdawcze itp.,

5) om ówienie zagadnień organizacyjnych zw iązanych z ba
daniem  m aszyny na m iejscu i u użytkowników, .

6) inną dokum entację w  m iarę potrzeby.
4. P ro je k t m etody i try b u  przeprow adzania okresow ych 

prób eksploatacyjnych opiniuje K om isja i po usta len iu  jako 
ostateczny przedkłada do zatw ierdzenia M inistrow i dla g ru 
py A, a grupy B i C typu średniego i lekkiego DGM. D la 
m aszyn grupy C typu  lekkiego p ro jek t m etody i try b u  prze
prow adzania okresow ych prób eksploatacyjnych zatw ierdza 
dyrek to r właściwego centralnego zarządu produkującego.

§ 28. P rzy przesyłaniu do zaopiniow ania lub  zatw ierdza
nia poszczególnych etapów  dokum entacji należy do w niosku 
dołączyć następujące dokum enty:

1) dokum entacje zw iązane z treścią danego etapu,
2) no ta tkę  opisującą przebieg dotychczasowych p rac nad  

konstrukcją  m aszyny i wyciągi z poprzednich etapów  
w  m iarę potrzeby,

3) odpisy z protokółów  posiedzeń lub  konferencji odby
tych  w  zw iązku z danym  etapem  opracowania.

§ 29. Liczba egzem plarzy p ro jek tu  dokum entacji sk łada
nej do zaopiniow ania lub zatw ierdzenia pow inna być uzgod
niona z opiniującym  lub zatw ierdzającym .

§ 30. D yrektorzy centralnych zarządów, w  szczególności 
ogólnobudowlanych, zatw ierdzający poszczególne etapy  do
kum entacji m aszyn zgodnie z n iniejszą instrukcją, mogą 
w  uzgodnieniu z Przew odniczącym  K om isji M aszyn Budo
w lanych korzystać z opinii K om isji w  zakresie szerszym  niż 
przewidziano to w  niniejszej instrukcji.

§ 31. Załączniki do niniejszej instrukcji:
N r 1 — w zór form ularza harm onogram u zbiorczego p rac 

zw iązanych z przygotow aniem  konstrukcji do p ro 
dukcji seryjnej,

N r 2 — wzór harm onogram u prób i badań,
N r 3 — wzór w niosku o zaopiniow anie w zględnie zatw ier

dzenie,
N r 4 — w ykaz jednostek  upraw nionych do opiniow ania i za

tw ierdzania poszczególnych etapów  dokum entacji.
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  Załącznik 8
(nazwa jednostki zgłaszającej) ---------------------

WNIOSEK

o zatw ierdzenie (zaopiniowanie) ..............................................................................................................................................................................

Przesyłając w  załączeniu:
1 .....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

2  .............
 3............................................................................................................................................................................................................   !........
 4..................................................................................................................................................................................................................................
 5..................................................................................................................................................................................................................................
 6 .  .......................................
7..................................................................................................................................................................................................................................
8......................................................................

wnoszę o zatw ierdzenie (zaopiniowanie) w /w  etapu  k o n stru k c ji maszyny.

Zgłaszający M iejsce na pieczęć
*) n iepotrzebne skreślić

Załącznik 4
WYKAZ ‘

jednostek uprawnionych do opiniowania i zatwierdzania poszczególnych etapów dokumentacji technicznej dla maszyn 
dotychczas w  kraju nieprodukowanych, których produkcja podejmowana jest w  jednostkach podległych Ministerstwu

Budownictwa Przemysłowego

o p i n i o w a n i e z a t w e r  d z e n i e

Wyszczególnienie
g r u p a  m a s z y n g r u p a  m a s z y n

B
C.

B
c

A
ciężkie średnie lekkie

A
ciężkie średnie lekkie

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Dokumentacja dla wykona
nia prototypu

Założenia CBK, KM CBK, KM CBK. KM ( BK, KM Prez. Rz. M M DGM C.Z
P ro je k t w stępny CBK. KM CBK CBK CBK — M C Z c. Z C. Z. z

„ techniczny CBK CBK CBK CBK — c  Z. c . z. c  Z. C. Z. z
„ roboczy — — — — — c. z. c . z . c . Z. C. Z. z

P rogram  prób i badań  oraz 
tym czasowe w arunk i tech
niczne odbioru prototypu KM KM KM KM DGM DGM DGM DGM C.Z

Badanie prototypu
H arm onogram  prób i badań KM KM KM KM — DGM DGM DGM DGM C.Z
W nioski z badań  prototypu KM KM KM KM DGM DGM DGM DGM C.Z.
P ro jek t w arunków  tech
nicznych KM KM KM KM — DGM DGM DGM DGM C.Z.

Dokumentacja dla wykona
nia produkcji seryjnej

R ysunki zestaw ieniow e 
i podstaw owych zespołów

—
DGM DGM C. Z. C. Z. c z  z

Rysunki pozostałych zespołów — — — — C. Z. c . Z. C. Z. C. Z. z
R ysunki poszczególnych 
części — — — — Z Z C. Z. C. Z. z
Technologia w ykonania — --- — — — Z Z Z Z z
M etoda i tryb  okresowych 
prób eksploatacyjnych KM KM KM KM — M DGM DGM DGM C.Z.

Oznaczenia:
CBK — specjalizow ane biuro konstrukcy jne w zględnie biuro projektów  
KM  — K om isja M aszyn Budow lanych 
M — M inister
C.Z. — D yrektor C entralnego Zarządu
Z. — D yrektor Z jednoczenia (przeds., zakładu)
DGM — D yrektor Dep. Gł. Mechanika
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7.

OKÓLNIK Nr 3 

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT ZATRUDNIENIA I PŁAC

z dnia 12 stycznia 1956 r.

w  sprawie premiowania pracowników jednostek budowni
ctwa przemysłowego za marszrutyzację przewozów ładunków  

kolejami normalnotorowymi.

Na podstaw ie § 4, ust. 1 U chw ały N r 242/53 P rezydium  
Rządu z dnia 4 kw ietn ia 1953 r. w  spraw ie prem iow ania za 
m arszru tyzację przewozów ładunków  kolejam i norm alnoto
row ym i usta la  się, co następuje:

§ 1. 1. P rzedsiębiorstw a budow nictw a przemysłowego 
otrzym ujące od przedsiębiorstw a „Polskie K oleje Państw o
w e" (PKP) prem ię za naładunek  i w yładunek przesyłek 
zm arszrutyzow anych, przeznaczą z sum y prem ii:

1) 50% n a  inw estycje pozalim itow e zw iązane z rozwojem  
w łasnych urządzeń technicznych tran sp o rtu  kolejowego, 
przede w szystkim  na m echanizację robót naładunkow o- 
w yładunkow ych,

2) 50% na prem iow anie pracow ników  bezpośrednio uczest
niczących w  organizow aniu, planow aniu  i w ykonyw a
n iu  m arszrutow ych przewozów ładunków.

2. Postanow ienia ust. 1 dotyczą również kw ot prem ii 
otrzym anych od PK P  za la ta  ubiegłe, o ile kw oty te  pozo
s ta ją  w  dyspozycji przedsiębiorstw a.

§ 2. Zasady prem iow ania określa regulam in  prem iow ania, 
stanow iący załącznik do niniejszego okólnika.

§ 3. Okólnik wchodzi w  życie z dniem  podpisania.

w/z M I N I S T R A  Inż. Fr. Topolski
Dyrektor Generalny

Załącznik do okólnika N r 3 
z dnia 12 stycznia 1956 r.

REGULAMIN

premiowania pracowników jednostek budownictwa przemy
słowego za marszrutyzację przewozów ładunków kolejami 

normalnotorowymi.

§ 1. 1. P rem ię w ypłaca się pracow nikom  jednostek  n a 
dających i odbierających przesyłki’ m arszrutow e, biorącym  
udział w  planow aniu, organizow aniu nadaw ania i przyjm o
w ania przesyłek oraz w  kierow aniu  czynnościami naładun - 
kowym i i w yładunkow ym i przy tych przesyłkach.

2. P rem ia je s t zróżnicow ana w  zależności od rodzaju 
pracy  w ykonyw anej przy przewozach m arszrutow ych i okre
ślana ilością punktów  w  sposób następujący:

1) dla pracow ników  zatrudnionych przy p la
now aniu  przewozów za opracow anie do
datkowego p lanu  m arszru tyzacji — 1 pun k t

2) dla pracow ników  zatrudnionych przy or
ganizow aniu nadaw ania i przyjm ow ania 
przesyłek, za zwiększony w kład  pracy 
związanej z o trzym aniem  od P K P  pocią
gu zm arszrutow anego i m obilizacją b ry 
gad ładowaczy od 1 do 2 pkt.

3) dla pracow ników  zatrudnionych przy k ie
row aniu  pracam i na i w yładunkow ym i 
przy  przewozach m arszrutow ych, za 
zwiększony w kład pracy związanej z kie
row aniem  liczniejszym i brygadam i ła 
dowaczy i zwiększonym  tem pem  ich pracy od 1 do 3 p k t

3. P unk ty  prem iow e przyznaw ać należy jedynie pracow 
nikom  bezpośrednio zatrudnionym  przy pracach  w ym ienio
nych w  ust. 2 pkt. 1—3. P u n k ty  te  nie podlegają kum ulacji 
w  przypadku w ykonyw ania k ilku  z w ym ienionych p rac przez 
jednego pracow nika.

4. Wysokość prem ii określona ilością punktów  pow inna 
być uzależniona od indyw idualnego w kładu  pracy  poszcze
gólnych pracowników, stopnia przestrzegania przez nich dy
scypliny pracy  i obowiązujących przepisów  kolejow ych w  za
kresie m arszru tyzacji oraz bezpieczeństw a i higieny pracy.

§ 2. P rem ię dla poszczególnych pracow ników  przyznaje 
każdorazowo dyrek to r przedsiębiorstw a.

§ 3. P rem ię w ynikającą z przepisów  niniejszego regu la
m inu  w ypłaca się co m iesiąc niezależnie od w ynagrodzeń 
i prem ii pobieranych z innych tytułów .

P rzyk ład  obliczenia prem ii:

Przedsiębiorstw o otrzym ało od DOKP z ty tu łu  m arszru t 
dokonyw anych przez dw a podległe zakłady A i B sum ę 
zł. 1.650.—. Z sum y te j zł. 825 przeznacza się n a  inw estycje 
pozalim itowe, pozostałe 825 zł. przeznacza się n a  prem ie.

Pracow nikom  upraw nionym  do otrzym ania prem ii może 
być przyznane za dany czasokres ogółem 12 punktów . 
W zw iązku z tym  sum ę przeznaczoną na prem ię dzieli się 
przez ogólną ilość punktów  (825 :12 — 68,75), z czego w ynik
nie, że na 1 p unk t przypada kw ota zł. 68,75.

Jeżeli przyznano za dany czasokres:

pracow nikow i zatrudnionem u przy należy
planow aniu przewozów punktów  1 X  68,75 w ypłacić 68,75 zł.

pracow nikow i zakładu A za tru d 
nionem u przy organizow aniu p rze
syłek punktów  2 X 68,75 „ 137,50 zł.

pracow nikow i zakładu A za tru d 
nionem u przy organizow aniu prze
syłek punktów  1 X 68,75 „ 68,75 zł.

pracow nikow i k ieru jącem u p raca
m i naładunkow ym i w  zakładzie A

punktów  3 X 68,75 „ 206,25 zł.

pracow nikow i zatrudnionem u przy 
organizow aniu przyjęcia przesyłek 
m arszrutow ych w  zakładzie B

punktów  2 X 68,75 „ 137,50 zł.

pracow nikow i k ieru jącem u p ra 
cam i w yładunkow ym i przesyłek 
m arszrutow ych w  zakładzie B

punktów  3 X  68,75 „ 206,25 zł.

Razem punktów  12 =  825,00 zł.
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8.

OKÓLNIK Nr 4

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

ZARZĄD ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZY

z dnia 20 stycznia 1956 r.

w  sprawie mieszkań dla pracowników zatrudnionych 
w  budownictwie przemysłowym

§ 1. Jednostk i organizacyjne budow nictw a przemysłowego 
obowiązane są stosować in strukcję  w  spraw ie m ieszkań dla 
pracow ników  zatrudnionych w  budow nictw ie przemysłowym, 
stanow iącą załącznik do niniejszego okólnika.

§ 2. 1. Zarząd A dm inistracyjno -  Gospodarczy przekaże
do w łaściw ych jednostek (centralnych zarządów, instytutów , 
przedsiębiorstw) będące w  jego posiadaniu w nioski o przy- - 
dział m ieszkań, zgłoszone przez pracow ników  tych jednostek, 
w raz z w ykazem  opracow anym  w edług kolejności wpływu 
tych wniosków, w  term in ie do dnia 30 stycznia 1956 r.

2. W term in ie w ym ienionym  w  ust. 1 — Zarząd A dm ini
stracyjno-G ospodarczy usta li również kolejność pozostają
cych w  jego posiadaniu wniosków, zgłoszonych przez p ra 
cowników C entrali M inisterstw a.

§ 3. P rzypom ina się o obowiązku system atycznego bada
nia, czy przydzielone pracow nikom  jednostek  organizacyj
nych budow nictw a przemysłowego m ieszkania są zaludnione

§ 4. Okólnik wchodzi w  życie z dniem  podpisania.

Jednocześnie trac i moc okólnik N r 28 z dnia 25 m aja 1955 r. i 
w  spraw ie m ieszkań dla pracow ników  zatrudnionych w  bu - | 
dow nictw ie przem ysłow ym  (Biuletyn M BPrzem. N r 11, 
poz. 77).

M I N I S T E R  Dr Cz. Bąbiński

Załącznik do okólnika N r 4 
z dnia 20 stycznia 1956 r.

INSTRUKCJA 

w  sprawie mieszkań dla pracowników zatrudnionych 
w budownictwie przemysłowym.

I. Rodzaje mieszkań

§ 1. M ieszkaniam i służbowymi są lokale m ieszkalne po
zostające w  dyspozycji zakładu pracy  i przydzielone pracow 
nikom  przez zakład pracy  w  zw iązku ze stosunkiem  pracy.

§ 2. M ieszkaniam i zakładow ym i są lokale m ieszkalne 
przeznaczone przez Radę M inistrów  w  poszczególnych osie
dlach lub  ich częściach na m ieszkania zakładow e dla załóg; 
określonych zakładów  pracy.

§ 3. W m yśl § 24 p k t 1 i 2 rozporządzenia Rady M inistróy 
z dnia 4 czerwca 1952 r. w  spraw ie m ieszkań służbowyct 
i zakładow ych (Dz. U. N r 29, poz. 196) do mieszkań, które 
w  myśl przepisów  obowiązujących przed w ejściem  w  życic 
powołanego rozporządzenia, tj. przed dniem  25 czerwcr 
1952 r. były m ieszkaniam i pracowniczym i (b. m ieszkania p ra  
cownicze), stosuje się, do czasu opróżnienia tych m ieszkań

lub ich przejścia do dyspozycji nowych zakładów  pracy  (Mo
nito r Polski N r 75, poz. 925 z 1955 r.) daw ne przepisy chyba, 
że będą one uznane za m ieszkania zakładowe, lub że Prezes 
Rady M inistrów  podda je  przepisom  wyżej wymienionego 
rozporządzenia dotyczącego m ieszkań służbowych.

II. Zasady przydziału mieszkań

§ 4. P rzy  dokonyw aniu przydziału m ieszkań należy kie
row ać się następującym i zasadam i:

1) przydatnością danego pracow nika dla zakładu pracy,
2) w arunkam i m ieszkaniowym i i stosunkam i rodzinnym i,
3) dotychczasowym  stażem  pracy,
4) nałożonym  n i  zakład pracy przez w ładze zw ierzchnie 

obowiązkiem dostarczenia m ieszkania,
5) postaw ą społeczną.

§ 5. Przydział m ieszkania należy w ykorzystać jako śro
dek zapew niający stałość podstawowej dla budow nictw a 
przemysłowego kadry  pracowniczej oraz jako w yraz uznania 
dla najbardziej przodujących pracowników  fizycznych i um y
słowych, stanow iących podstawowy trzon kadrow y jednostek  
lub  centrali reso rtu  MBPrzem.

§ 6. 1. P rzesienia służbowe należy ograniczać do p ra 
cowników niezbędnych i specjalistów  i stosować tylko 
w  przypadkach niemożności w ykorzystania kadry  m iejsco
wej.

2. P rzeniesienia służbowe do zakładów  pracy  położonych 
na teren ie m. st. W arszawy mogą mieć m iejsce jedynie w w y
jątkow ych przypadkach (przy zachow aniu przepisów  doty
czących zam eldow ania w  m. st. W arszawie) i to za uprzednią 
zgodą M inistra B udow nictw a Przemysłowego.

§ 7. 1. Zakłady pracy  nie pow inny przenosić pracow nika 
bez zapew nienia m u m ieszkania na nowym m iejscu pracy.

2. Zakłady pracy nie mogą się zobowiązywać do przydzie
len ia  m ieszkania bez pewności rzeczywistego nim  dyspono
wania.

§ 8. 1. P rzy  przydziale m ieszkań dla pracow ników  M ini
ste rs tw a (instytutów) należy w  pierw szej kolejności uw zględ
niać kadrę  specjalistów  oraz pobierających dodatek za roz
łąkę z rodziną.

2. P rzy  rozdziale całej puli m ieszkań, k tó rą  otrzym a Mi
nisterstw o, co najm niej 50% tej puli powinno być przyznane 
pracow nikom  fizycznym przedsiębiorstw .

W m. st. W arszawie nie m ożna robotnikom  przydzielić 
mniej niż 60% ogólnej ilości izb przeznaczonych dla przed
siębiorstw  produkcyjnych budow nictw a przemysłowego. Od
setek ten  może być m niejszy w  przypadku stałego za tru d 
n ian ia przez przedsiębiorstwo większości robotników  poza 
terenem  W arszawy.

§ 9. Należy bezwzględnie przestrzegać obowiązujące nor
my pow ierzchni m ieszkalnej na osobę — podane w  uchw ale 
N r 486 Rady M inistrów  z dnia 18 lipca 1951 r. o rozdziale 
i w ykorzystaniu m ieszkań pracowniczych i służbowych (Mo
n ito r Polski N r A -68, poz. 887).

III. Tryb przydzielania mieszkań

§ 10. Jednostk i organizacyjne budow nictw a przem ysło
wego przydzielają swoim pracow nikom  m ieszkania z puli 
m ieszkań oddanych do ich dyspozycji. Pulę m ieszkań dla po
szczególnych jednostek  usta la  rozdzielnik zatw ierdzony przez 

, M inistra B udow nictw a Przemysłowego.
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§ 11. 1. Rozdzielnik, o k tó rym  m ow a w  § 10, opracow uje 
i p rzedkłada M inistrow i do zatw ierdzenia K om isja w  sk ła
dzie:

■— D yrektor G abinetu M inistra,
— D yrektor D epartam en tu  K adr
— D yrektor Zarządu A dm inistracyjno-G ospodarczego,
— D yrektor D epartam entu  Z atrudn ien ia i Płac,
— przedstaw iciele cen tralnych zarządów  (instytutów), za

proszeni przez Przewodniczącego Komisji,
— przedstaw iciel Zarządu Głównego Zw. Zaw. PB i PMB.
2. Przewodniczącego Kom isji w yznacza M inister Budow 

nictw a Przemysłowego.
3. W rozdzielniku, o k tórym  m owa w  § 10, należy w y

szczególnić osobno ilość m ieszkań przydzielonych dla Cen
tra li M inisterstw a, cen tralnych zarządów, insty tu tów  i przed
siębiorstw  (zjednoczeń) budow nictw a przem ysłowego oraz 
osobną pulę m ieszkań przeznaczonych dla przodujących ro 
botników , zatrudnionych w  przedsiębiorstw ach.

4. W szelkie m ateriały , potrzebne do opracow ania rozdziel
nika, przygotow uje dla w ym ienionej w  ust. 1 Kom isji — Za
rząd A dm inistracyjno-G ospodarczy.

§ 12. 1. K om isja, o k tórej m owa w  § 11, opracu je regu
lam in  rozdziału izb dla te ren u  uw zględniając zasadę, że roz
dział izb z własnego budow nictw a i z przydziału P K PG  od
byw ać się będzie w  zasadzie raz n a  rok najpóźniej w  ciągu 
30 dni po uchw aleniu  rozdzielnika przez P rezydium  Rządu.

2. Również Kom isja, o k tórej m owa w  § 11, opracu je re 
gulam in dla jednostek  organizacyjnych wchodzących w  pulę 
reso rtu  na te ren ie  m. st. W arszawy, po usta len iu  z D eparta
m entem  Inw estycji lokalizacji budynków  oddaw anych do 
uży tku  najpóźniej do dnia 28 lutego każdego roku i obejm ie 
całą pulę izb po po trąceniu  ilości zatrzym anej do dyspozycji 
U rzędu Rady M inistrów  oraz po zarezerw ow aniu 3°/o izb 
z puli w łasnego budow nictw a do dyspozycji M inistra B u
dow nictw a Przemysłowego.

§ 13. Decyzję o przydzieleniu m ieszkania pracownikom  
C entrali M inisterstw a oraz dyrektorom  zjednoczeń podle
głych bezpośrednio M inistrowi — w ydaje M inister Budow 
nictw a Przem ysłowego na podstaw ie opinii K om isji M ieszka
niowej.

Decyzję o przydzieleniu m ieszkania pracow nikom  cen tra l
nych zarządów  (instytutów) w ydaje dyrek to r centralnego za
rządu (instytutu) na podstaw ie opinii Kom isji M ieszkaniowej 
danej jednostki.

§ 14. 1. Decyzję o przydzieleniu m ieszkania dyrektorow i 
przedsiębiorstw a w ydaje dyrek to r centralnego zarządu n ad 
zorującego to przedsiębiorstw o na podstaw ie opinii kom isji 
bytow o-m ieszkaniow ej, centralnego zarządu.

2. Decyzję o przydzieleniu m ieszkań pracow nikom  przed
siębiorstw a w ydaje dyrek to r przedsiębiorstw a na podstaw ie 
opinii kom isji bytow o-m ieszkaniow ej działającej w  tym  
przedsiębiorstw ie.

§ 15. W przypadku, gdy dy rek to r przedsiębiorstw a nie 
zgadza się z opinią kom isji bytow o-m ieszkaniow ej, przed
k łada spraw ę do rozstrzygnięcia dyrektorow i nadzorującego 
to  przedsiębiorstw o centralnego zarządu.

Analogiczne m ateria ły  dy rek to r pow inien przedłożyć te re 
nowo w łaściw em u Zarządow i Okręgowem u Zw iązku Zawo
dowego Budowlanych.

§ 16. 1. W skład komisji bytowo-mieszkaniowej w  Cen
trali M inisterstwa Budownictwa Przemysłowego wchodzą:

— D yrektor Zarządu A dm inistracyjno-G ospodarczego,
— D yrektor G abinetu  M inistra,
— D yrektor D epartam entu  K adr,
— Przedstaw iciel POP,
— Przedstaw iciel R ady M iejscowej,
— Przedstaw iciel. Okręgowego Zarządu Zw. Zaw. P racow 

ników  Budow nictw a i P rzem ysłu  M ateriałów  B udow la
nych,

— Przedstaw iciel Z arządu Zakładowego ZMP.
2. Przewodniczącego kom isji pow ołuje M inister Budow

nictw a Przemysłowego.

§ 17. 1. W skład kom isji bytow o-m ieszkaniow ej w  cen
tra lnym  zarządzie, insty tucie oraz przedsiębiorstw ie budow 
nictw a przem ysłowego wchodzą:

jako przewodniczący — z-ca dyrek to ra spraw ujący  nadzór 
nad  kom órką socjalno-bytow ą, 

jako członkowie — kierow nik  kom órki personalnej,
— przedstaw iciel P.O.P.,
— przedstaw iciel R ady M iejscowej (Za

kładowej),
— przedstaw iciel Okręgowego Zarządu 

Zw. Zaw. P racow ników  Budow ni
ctw a i Przem ysłu M ateriałów  Budo
w lanych,

— przedstaw iciel Zarządu Zakładow e
go ZMP.

2. P rzy  rozpatryw aniu  spraw , k tó re  w płynęły do jednostki 
(centralnego zarządu, insty tu tu , przedsiębiorstwa) w  ram ach 
skarg, w  skład kom isji wchodzi rów nież pracov/nik zała tw ia
jący  skargi.

§ 18. Przew odniczący kom isji może zapraszać na obrady 
kom isji osoby, których wypowiedzi mogą być isto tne dla 
właściwego, sum iennego rozpatrzenia spraw , będących 
przedm iotem  obrad kom isji (np. bezpośrednich zw ierzchni
ków  osób stara jących  się o m ieszkanie itp.).

§ 19. K om isja m a obowiązek rozpatrzenia spraw , k tó re  
w płynęły do danej jednostk i w  ram ach  skarg, na najb liż
szym swoim posiedzeniu.

§ 20. 1. K om isja podejm uje uchw ałę większością głosów.
2. W razie równości głosów decyduje głos przew odniczą

cego komisji.

§ 21. 1. Wobec niemożności przydzielenia m ieszkania po
chodzącego z własnego budow nictw a mieszkaniowego wszyst
k im  przodującym  robotnikom , inżynierom  i technikom  za
trudnionym  w  budow nictw ie przem ysłowym , a znajdujących 
się w  ciężkich w arunkach  m ieszkaniowych, zakłady pracy są 
obowiązane do dołożenia wszelkich starań , aby dla tych p ra 
cowników uzyskać przydział m ieszkań z prezydium  w łaści
wej rady  narodow ej (Wydział K w aterunkow y).

2. D yrek tor Zarządu A dm inistracyjno -  Gospodarczego 
i dyrektorzy zjednoczeń m ają  obowiązek podejm ow ania 
wszelkich kroków  potrzebnych do tego, aby:

1) w  I-szym  k w arta le  roku  rozdzielane były należności 
m ieszkaniow e w yłącznie tych resortów , k tó re  są w y
m ienione w  p k t 19 i 20 lit. a) instrukcji, stanow iącej 
załącznik do uchw ały N r 655 R ady M inistrów  z dnia 
20 sierpnia 1955 r. (M onitor Polski N r 82, poz. 979),

2) były  ściśle zachow ane postanow ienia p k t 12, lit. c) po
wołanej in strukcji nakazujące, aby należności roczne 
reso rtu  były  w  zasadzie realizow ane w  pierwszych 
trzech kw artałach.
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3. Przepisy  ust. 1 dotyczą rów nież nauczycieli za trudnio
nych w  technikach budow lanych.

4. Zakłady pracy pow inny rów nież interesow ać się rea li
zacją indyw idualnego budow nictw a mieszkaniowego i w  g ra
nicach obow iązujących przepisów  przyjść z pomocą pracow 
nikom.

§ 22. 1. Jednostk i organizacyjne budow nictw a przem y
słowego m ające siedzibę w  m. st. W arszawie prow adzą ak 
tua lne  re je stry  w niosków  o przydział m ieszkań zgłoszonych 
przez pracow ników  tych jednostek.

2. R ejestr w niosków  o przydział m ieszkań zgłoszonych 
przez pracow ników  C entrali M in isterstw a prow adzi Zarząd 
A dm inistracyjno-G ospodarczy.

§ 23. 1. P rzydział m ieszkania służbowego następuje 
w  drodze zaw arcia między zakładem  pracy  a pracownikiem  
pisem nej umowy, k tórej w zór zaw iera załącznik N r 1 do 
zarządzenia N r 158 P rezesa R ady M inistrów  z dnia 3 lipca 
1952 r. w  spraw ie wzorów  um ów o przydział m ieszkania 
służbowego i m ieszkania zakładowego (M onitor Polski 
N r A-58, poz. 892) oraz w  oparciu o zarządzenie N r 83 P re 
zesa R ady M inistrów  z dnia 16 kw ietn ia  1954 r. w  spraw ie 
ochrony lokali uzyskiw anych w  ram ach  uspołecznionego bu 
dow nictw a (M onitor Polski N r A-36, poz. 500).

2. P rzydział m ieszkania służbowego na te ren ie  m. st. W ar
szawy pow inien być dokonany przy uw zględnieniu rozporzą
dzenia R ady M inistrów  z dnia 27 m arca 1954 r. w  sprawie 
przepisów  m eldunkow ych oraz pobytu n a  te ren ie  m. st. W ar
szawy (Dz. U. N r 22, poz. 79).

3. Umowy co do m ieszkań położonych na te ren ie  m. st 
W arszawy zaw iera za zakład pracy  budow nictw a przem y
słowego — Z arząd A dm inistracyjno-G ospodarczy.

4. Umowa pow inna być złożona w  adm inistracji budynki- 
w  ciągu 10 dni, licząc od daty  o trzym ania przez M inisterstwo 
pisemnego zaw iadom ienia Stołecznego Zarządu Budynków 
M ieszkalnych, że m ieszkanie je s t gotowe do objęcia w  uży
wanie.

5. W razie przekroczenia te rm inu  określonego w  ust. 4 
bez uzasadnionej przyczyny, pracow nik oraz zakład pracy 
tracą  praw o do korzystania z przydzielonego m ieszkania.

6 . W razie zaw arcia um ow y w  określonym  term inie, lecz 
n ie  objęcia m ieszkania w  używ anie bez uzasadnionej p rzy
czyny w  ciągu 10 dni od dnia zaw arcia umowy, przydział np 
dane m ieszkanie również wygasa, a zaw arta  um ow a trac ' 
sw oją moc.

§ 24. Tryb opracow yw ania i sk ładania w niosków  o uzna
nie lokali m ieszkalnych za m ieszkania zakładowe reguluje 
zarządzenie N r 199 P rezesa Rady M inistrów  z dnia 1 w rześ
n ia 1952 r. w  spraw ie try b u  opracow yw ania i sk ładania w nio
sków  o uznanie lokali m ieszkalnych za m ieszkania zakładowe 
(M onitor Polski N r A-78, poz. 1245).

IV. Przepisy szczególne dla absolwentów średnich szkól 
zawodowych i szkól wyższych

§ 25. Z aspokajanie potrzeb m ieszkaniow ych absolwentów  
średnich szkół zawodowych oraz szkół wyższych, zwanych 
w  dalszym  ciągu „absolw entam i", za trudnionych poza m ie j
scem stałego zam ieszkania bądź w  tak iej odległości od sta 
łego m iejsca zam ieszkania, k tó ra  uniem ożliw ia codzienny

dojazd do m iejsca pracy  — powinno nastąpić z nas tępu ją
cych źródeł:

1) przez zakw aterow anie w  pomieszczeniach hotelowych 
zakładu pracy (hotele robotnicze, pokoje gościnne itp.),

2) z przydziału m ieszkań wolnych, znajdujących się w  dy
spozycji zakładu pracy,

3) z przydziału m ieszkań przez prezydia rad  narodow ych 
n a  um otyw ow any w niosek zakładu pracy.

§ 26. 1. Jeżeli zakład pracy, m ający obowiązek przy
dzielić m ieszkanie dla absolwentów , nie korzysta z przy
działu m ieszkań z nowego budow nictw a lub otrzym any przez 
ten  zakład przydział nie pokryw a potrzeb w  zakresie przy
działu m ieszkań dla absolwentów, pow inien:

— zgłosić do prezydium  rady  narodow ej zapotrzebow anie 
na  izby m ieszkalne dla absolwentów.

2. W miejscowościach, w  których nie obow iązują przepisy 
dekretu  o publicznej gospodarce lokalam i — w nioski zakła
dów pracy, o których m owa w ust. 1, pow inny być składane 
w  oparciu o przepisy art. 18—20 dekre tu  z dnia 2 grudnia 
1945 r. o publicznej gospodarce lokalam i (Dz. U. N r 36 
z 1950 r., poz. 343).

§ 27. 1. W przypadku zakw aterow ania absolw entów
w  pomieszczeniach, o k tórych m owa w  § 25, pkt. 1, na jed 
nego absolw enta n ie  może przypadać mniej niż 5— 6 m 2 po
mieszczenia.

2. K w atery  zbiorowe mogą być urządzane zarówno w  lo
kalach pozostających w  dyspozycji zakładu pracy, jak  i w  lo
kalach przydzielonych na ten  cel przez prezydia rad  naro 
dowych.

3. Przeznaczenie lokalu pozostającego w  dyspozycji za
kładu  pracy  na kw aterę  zbiorową w ym aga zezwolenia p re
zydium właściwej rady  narodow ej i w ładzy naczelnej zak ła
du pracy.

§ 28. 1. Zakłady pracy uzupełniające swoje załogi absol
w entam i kierow anym i w  drodze nakazu pracy, a nie posia
dające w  swojej dyspozycji hoteli robotniczych lub pokojów  
gościnnych, pow inny dążyć do uzyskania niezbędnych ilości 
pomieszczeń na urządzenie takich  k w ate r dla pomieszczenia 
absolw entów  niezwłocznie po przystąpieniu  absolw entów  do 
pracy.

2 . W nętrza kw ater, o k tórych m owa w  ust. 1, pow inny 
być wyposażone w  sprzęt oraz urządzenia san ita rne  w  myśl 
zarządzenia M inistra P racy  i Opieki Społecznej z dnia 7 m aja 
1951 r. w  spraw ie norm  pow ierzchni użytkowej i w yposa
żenia w ew nętrznego oraz zasad i w arunków  użytkow ania 
hoteli robotniczych dla zatrudnionych w  przem yśle i budow 
nictw ie (M onitor Polski N r A-52, poz. 688).

§ 29. 1. Absolwenci korzystający z pomieszczenia w  ho
telach robotniczych, opłacają staw ki przew idziane dla hoteli 
robotniczych w  budow nictw ie przemysłowym.

2. O płata za korzystanie z pokoju gościnnego pow inna 
obejm ować jedynie zw rot rzeczyw istych nakładów  na uży
w anie sprzętu, pościeli, ogrzewanie, u trzym anie czystości 
i ośw ietlenie z wyłączeniem  nakładów  ponoszonych przez za
kład  pracy z ty tu łu  czynszu najm u  oraz adm inistrow ania 
pokojam i gościnnymi.

§ 30. 1. Jeżeli ze względu na m ałą liczbę absolw entów  
urządzenie kw atery  zbiorowej przez jeden zakład  pracy  by
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łoby gospodarczo nieuzasadnione, zakłady pracy  budow ni
ctw a przem ysłowego w  drodze um ow y z innym i zakładam i 
pracy pow inny urządzić w spólne kw atery  dla k ilku  zak ła
dów pracy, regulu jąc w  drodze um owy udział w  kosztach 
u trzym ania k w ate r oraz zakres korzystan ia z nich.

2. E w entualna różnica pomiędzy faktycznym i kosztam i 
u trzym ania wspólnej kw ate ry  a staw ką usta loną dla tej 
kw atery  w  resorcie, w  k tórym  zatrudniony  je s t absolwent, 
obciąża zakład  pracy  za trudn iający  absolwenta.

3. W przypadku  um ieszczenia absolw enta w  kw aterze 
zbiorowej prowadzonej przez inny zakład pracy, ew entualną 
różnicę pomiędzy faktycznym i kosztam i u trzym ania kw atery  
zbiorowej a opłatam i wnoszonym i przez absolw enta pokryw a 
zakład prow adzący kw aterę.

§ 31. 1. W przypadku, gdy absolw ent pozostaje w  zw iąz
ku  m ałżeńskim  lub posiada na swym  wyłącznym  utrzym aniu  
dzieci lub  rodziców, zakład pracy obowiązany je st przydzielić 
m u m ieszkanie (§ 25 p k t 2 lub  3), um ożliw iające absolw en
tow i w spólne zam ieszkanie z rodziną, w  term in ie nie d łuż
szym niż 6 m iesięcy od dnia podjęcia pracy, bądź pow stania 
wyżej w ym ienionych okoliczności, o ile nastąp iły  w  czasie 
trw an ia  obowiązku pracy  w ynikającego z otrzym anego przez 
absolw enta nakazu.

2. W przypadku, gdy zakład pracy  nie w ykona zobowią
zania, o k tó rym  m ow a w  ust. 1, absolw entow i przysługuje 
praw o rozw iązania stosunku pracy  n a  ogólnych zasadach 
p raw a pracy.

3. Do czasu przydzielenia absolw entow i m ieszkania, o k tó 
rym  m owa w  ust. 1, przysługuje m u praw o do jednego dnia 
wolnego w  m iesiącu dla odw iedzenia rodziny, za zw rotem  
kosztów  przejazdu  przez zakład pracy.

4. W stosunku do absolwentów , o k tórych m owa w  ust. 1 
i k tórzy  w  dniu  w ejścia w  życie uchw ały N r 190 P rezydium  
Rządu z dnia 5 m arca 1955 r. w  spraw ie zapew nienia odpo
w iednich w arunków  m ieszkaniow ych dla absolw entów  śred 
nich szkół zawodowych oraz szkół wyższych (M onitor Polski 
N r 30, poz. 292) pozostają w  stosunku pracy opartym  na n a 
kazie pracy, te rm in  6-m iesięczny biegnie od dn ia ogłoszenia 
uchw ały, tj. od dnia 5-go kw ietn ia  1955 r.

V. Ewidencja mieszkań

§ 32. N a podstaw ie zarządzenia N r 245 P rezesa R ady Mi
n istrów  z dnia 5 listopada 1952 r. w  spraw ie ew idencji m ie
szkań służbowych i zakładowych (M onitor Polski N r A-96, 
poz. 1470) oraz in strukc ji Szefa U rzędu R ady M inistrów  
z dnia 12 m aja  1953 r. w  spraw ie założenia i prow adzenia 
ew idencji m ieszkań służbowych i zakładow ych oraz byłych 
pracowniczych (M onitor Polski N r A-48, poz. 553) w  celu 
racjonalnego gospodarow ania zasobem  lokali przeznaczonych 
na m ieszkania dla pracowników, Zarząd A dm inistracyjno- 
Gospodarczy prow adzi ew idencję m ieszkań służbowych i za
kładow ych oraz byłych pracowniczych pozostających w  dy
spozycji reso rtu  n a  teren ie m. st. W arszawy, a poszczególne 
przedsiębiorstw a — ew idencję m ieszkań pozostających w  ich 
dyspozycji poza te renem  m. st. W arszawy.

§ 33. Ew idencja m ieszkań prow adzona je s t system em  k a r 
totekow ym  n a  k artach  ew idencyjnych w edług w zoru zaw ar

tego w  załączniku N r 1 do zarządzenia N r 245 P rezesa Rady 
M inistrów  z dn ia 5 listopada 1952 r.

§ 34. 1. K artę  ew idencyjną dla każdego m ieszkania spo
rządza adm in istracja  budynku w  3 egzem plarzach, z których 
jeden  przesyła zakładow i pracy, w  którego dyspozycji pozo
sta je  m ieszkanie.

2. Z arząd A dm inistracyjno -  Gospodarczy (przedsiębior
stwo) upoważniony je st do żądania od adm inistracji budyn
ku, aby w  ciągu 7 dni sporządziła k a rtę  ew idencyjną m iesz
k an ia  objętego obowiązkiem prow adzenia ew idencji, a  po
m iniętego przez n ią przy sporządzaniu karto tek .

§ 35. W celu u trzym ania ew idencji w  stan ie aktualnym , 
w szelkie zm iany w  zakresie przydziału i s tanu  w ykorzysta
n ia  m ieszkań, pozostających w  dyspozycji zakładu pracy, 
pow inny być natychm iast w zajem nie kom unikow ane przez 
osoby obowiązane do prow adzenia karotek.

W szczególności obow iązki te  obciążają:

1) adm inistrację  budynku — w  zakresie zaw iadam iania 
o zm ianach, zachodzących w  stan ie zaludnienia i w y
korzystania lokalu,

2) zakład p racy  — w  zakresie zaw iadam iania o w szelkich 
decyzjach dotyczących przydziału i opróżnienia m iesz
k an ia  lub  jego części oraz rozw iązania z pracow nikiem  
stosunku pracy.

§ 36. 1. P rzedsiębiorstw a dysponujące m ieszkaniam i poza 
terenem  m. st. W arszawy obowiązane są przesyłać w  te rm i
nach do dnia 15 stycznia i 15 lipca każdego roku — sp ra
w ozdania półroczne dotyczące przydziału i w ykorzystania 
m ieszkań w edług stanu  z ostatniego dnia każdego półrocza:

1) do w łaściw ych wojewódzkich kom isji lokalowych,
2) do w łaściw ych centralnych zarządów  (w 2 egz.), a przed

siębiorstw a bezpośrednio podległe M inistrowi — do Za
rządu  A dm inistracyjno-G ospodarczego.

2. C entralne zarządy n a  podstaw ie spraw ozdań otrzym a
nych od podległych im  jednostek  organizacyjnych opraco
w u ją  zbiorcze spraw ozdania półroczne i p rzesy łają je  w raz 
z 1 egz. spraw ozdań otrzym anych od tych jednostek  do Za
rządu A dm inistracyjno-G ospodarczego w  term in ie do dnia 
20 stycznia i 20 lipca każdego roku.

3. C entralne zarządy obowiązane są czuwać nad należy
tym  prow adzeniem  ew idencji m ieszkań przez podległe im 
jednostk i organizacyjne.

4. Zarząd A dm inistracyjno -  Gospodarczy przesyła do 
U rzędu R ady M inistrów  — B iura S praw  Lokalowych sp ra
w ozdania półroczne obejm ujące m ieszkania znajdu jące się 
w  posiadaniu reso rtu  budow nictw a przem ysłowego w  te rm i
nach  do dnia 25 stycznia i 25 lipca każdego roku.

5. Wzór spraw ozdań, o k tórych m owa w  ust. 1—4, zaw iera 
załącznik N r 2 do zarządzenia N r 245 P rezesa R ady M ini
strów  z dnia 5 listopada 1952 r.

VI. Egzekwowanie mieszkań

§ 37. W przypadku rozw iązania stosunku pracy, pracow 
nik oraz osoby wspólnie z nim  zam ieszkałe, obow iązane są 
na żądanie zakładu pracy  opróżnić m ieszkanie służbowe
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w term in ie w skazanym  w  piśm ie w zyw ającym  do opróżnie
nia m ieszkania.

Term in nie może być jednak  krótszy niż 1 miesiąc.

§ 38. 1. Zakład pracy obow iązany je st dostarczyć p ra 
cownikowi opróżniającem u m ieszkanie służbowe inny lokal 
m ieszkalny (m ieszkanie zastępcze), gdy rozw iązanie stosunku 
pracy nastąpiło:

1) z w iny zakładu pracy,

2) przez zakład  pracy  bez uzasadnionej przyczyny,

3) w skutek  u tra ty  przez pracow nika zdolności do w ykony
w an ia pełnionej pracy,

4) w skutek  przejścia pracow nika w  stan  spoczynku z n a 
byciem  p raw  do zaopatrzenia.

2. W przypadku śm ierci pracow nika zakład pracy może 
żądać opróżnienia m ieszkania służbowego przez rodzinę 
zm arłego pracow nika, o ile dostarczy te j rodzinie inny lokal 
m ieszkalny. M ieszkanie zastępcze pow inno odpow iadać w y
mogom zaw artym  w  rozporządzeniu R ady M inistrów  z dnia 
4 czerwca 1952 r. w  spraw ie m ieszkań służbow ych i zak ła
dowych (Dz. U. N r 29, poz. 196).

3. W przypadkach opróżnienia m ieszkań pracowniczych 
należy bezwzględnie przestrzegać przepisów  zaw artych  w  § 3 
niniejszej instrukcji.

§ 39. 1. Zakład  pracy  pow inien sta le  dokładać starań  
w celu odzyskiw ania w szystkich u traconych byłych mieszkań 
pracow niczych i służbowych na sku tek  zwolnień pracow ni
ków  w  przypadkach przew idzianych w  obow iązujących p rze
pisach.

2. C entralne zarządy i przedsiębiorstw a pow inny bez
w zględnie przestrzegać zasadę, że liczba izb pozostających 
w  ich dyspozycji nie może ulec zm niejszeniu.

§ 40. 1. Zakłady p racy  pow inny w ystąpić o usunięcie 
z m ieszkań służbowych i byłych pracowniczych bez dostar
czenia m ieszkania zastępczego:

1) b. pracowników, k tórzy  rozw iązali stosunek służbowy 
n a  w łasne żądanie po dniu 6 lipca 1950 r.,

2) b. pracowników, z k tórym i rozwiązano stosunek służ
bowy z w iny pracow nika.

2. Zakłady pracy m ogą także w ystąpić o usunięcie z m ie
szkań służbowych i byłych pracowniczych bez dostarczenia 
m ieszkania zastępczego byłych pracowników, k tórzy przed 
dniem  6 lipca 1950 r. rozw iązali stosunek pracy  na w łasne 
żądanie — przy zachow aniu w arunków  ustalonych w  okól
n iku  N r 21 P rezesa Rady M inistrów  z dn ia 1 sierpn ia 1950 r. 
w  spraw ie zasad żądania opróżnienia niektórych m ieszkań 
służbowych lub  m ieszkań pracowniczych (M onitor Polski 
N r A -86, poz. 1065).

3. P rzepisy zaw arte  w  ust. 1 i 2 nie m ają  zastosow ania 
n a  teren ie m. st. W arszawy wobec zarządzenia N r 209 P re 
zesa Rady M inistrów  z dnia 19 sierpnia 1955 r. w  spraw ie 
przejęcia niektórych m ieszkań do nowej dyspozycji na obsza
rze m. st. W arszawy (M onitor Polski N r 75, poz. 925).

§ 41. W przypadku samowolnego zajęcia m ieszkania służ
bowego bez ty tu łu  praw nego (ważnego przydziału) — zakład 
pracy  obowiązany je st natychm iast, nie później niż w  ciągu 
24 godzin od powzięcia o tym  wiadomości, zawiadom ić w ła
ściwy terenow o organ P ro k u ra tu ry  oraz M ilicji O byw atel
skiej oraz postępować zgodnie z zarządzeniem  Nr 83 Prezesa 
R ady M inistrów  z dnia 16 kw ietn ia 1954 r. (M onitor Polski 
N r A-36, poz. 500).

§ 42. W przypadku sporu co do przyczyn rozw iązania sto
sunku pracy, gdy je s t ono połączone z opróżnieniem  m iesz
kania służbowego lub zakładowego bez w skazania m ieszka
nia zastępczego, pracow nik może odwołać się do M inistra 
B udow nictw a Przemysłowego.

M inister Budow nictw a Przem ysłowego rozstrzyga po w y
słuchaniu opinii kom isji powołanej przy M inisterstw ie 
w  tryb ie przew idzianym  w  zarządzeniu P rezesa R ady Mi
n istrów  N r 157 z dnia 3 lipca 1952 r. w  spraw ie składu i try 
bu postępow ania kom isji powołanych do w ydaw ania opinii 
co do przyczyn rozw iązania stosunku pracy  (M onitor Polski 
N r A-58, poz. 891).

§ 43. P rzy  skierow yw aniu spraw  o opróżnienie m ieszkań 
do kom isji lokalowych, ja k  również w  przypadku sporu 
w  spraw ach lokalow ych — należy uwzględnić również prze
pisy zaw arte  w  dekrecie z dnia 18 lutego 1955 r. o w łaści
wości organów  w  zakresie publicznej gospodarki lokalam i 
(Dz. U. N r 9, poz. 55) i w rozporządzeniu M inistra G ospodarki 
K om unalnej z dn ia 18 kw ietn ia 1955 r. w  spraw ie składu, 
sposobu powoływania, organizacji oraz try b u  postępow ania 

• kom isji lokalow ych (Dz. U. N r 18, poz. 115).

9.

PISMO OKÓLNE Nr I/KS

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

CENTRALNA KSIĘGOWOŚĆ

Znak: KS-I/D-5e 

z dnia 9 stycznia 1956 r.

w  sprawie indeksu rzeczowego aktów normatywnych 
z zakresu rachunkowości.

Zgodnie z przeprow adzaną okresowo akcją kodyfikacyjną, 
C entralna Księgowość usta la  w  załączonym  indeksie rzeczo
wym spis ak tualnych  w  dniu  1 stycznia 1958 r. aktów  nor
m atyw nych z zakresu rachunkow ości — opracow anych przez 
C entralną Księgowość.

W zw iązku z tym  sta je  się równocześnie n ieak tua lny  indeks 
rzeczowy stanow iący załącznik do pism a okólnego N r 16 
C entralnej Księgowości M inisterstw a B udow nictw a P rzem y
słowego z dnia 4 lutego 1955 r. (Biuletyn Min. Bud. Przem . 
N r 3(74), poz. 20).

D Y R E K T O R
S. Wojciechowski
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M INISTERSTW O Załącznik do pism a okólnego N r 1/KS
BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO z dnia 9 stycznia 1956 r.

CENTRALNA KSIĘGOW OŚĆ

INDEKS RZECZOWY
aktualnych w  dniu 1 stycznia 1956 r. aktów normatywnych opracowanych przez Centralną Księgowość

D
zi

ał Pozycja T y t u ł  a k t u R o d z a j  a k t u Nr Data Nr
Biuletynu

1 2 3 4 5 6 7 8

A BRANŻOWE PLANY KONT

I dla przedsiębiorstw  budow lano -  m ontażo
wych

okólnik M inistra 
okólnik M inisterstw a 1

5
77

27.1.53
16.12.54

2(24)
25(70)

II dla przedsiębiorstw  transportow ych okólnik M inistra 
okólnik M inisterstw a

27.1.53
13.2.54

2(24)
6(51)

III dla zakładów  rem ontow o-produkcyjnych okólnik M inistra 5 27.1.53 2(24)

IV dla b iu r  p ro jektów okólnik M inistra 5 27.1.53 2(24)

V dla jednostek  nadzoru  inwestycyjnego okólnik M inistra 5 27.1.53 2(24)

VI dla zakładów  betoniarskich  i  żelbetowych zarządzenie M inistra
l> >» 
ł> »»

166
75/Og.
12

15.7.52
31.10.53

7.2.55

10(17)
21(43)
3(74)

VII dla jednostek  handlow ych »» » 
>» »» i

70
244

31.3.52
17.12.52 1(23)

VIII dla oddziałów  zaopatrzenia robotniczego U u 9 13.2.54 6(51)

IX w  spraw ie przedłużenia ważności branżo
w ych planów  kon t oraz w  zakresie ew i
dencji analitycznej n iek tórych  rozdziałów

okólnik M inisterstw a 9 13.2.54 6(51)

B WYJAŚNIENIA I UZUPEŁNIENIA 
BRANŻOWYCH KOMENTARZY 

PLANÓW KONT
'

I

1

Środki trwałe — w  spraw ie:

księgowego ujęcia zbędnych maszyn, u rzą 
dzeń i sprzętu  m echanicznego

pismo okólne C. K. 92 29.6.55 14(85)

2 w prow adzenia do ksiąg środków  trw ałych, 
których  eksploatację rozpoczęto

pismo okólne Dep. Ks. 25 31.3.53 —

3 księgowego u jęcia sprzedaży niektórych 
m ebli biurow ych

pismo okólne C. K. 17 4.2.55 3(74)

4 księgowego u jęcia budynków  i budow li 
użytkow anych przez p laców ki socjalne

pismo okólne C. K. 
j. w.

35
89

25.2.55
21.6.55

6(77)
13(84)

II

1

Inwestycje i remonty kapitalne— w spraw ie: 

um arzania inw estycji w  obcych obiektach pismo okólne Dep. Ks. 3 7.2.51

2 księgowego u jęcia zaliczek na inw estycje »» ».» 6-1 21.1.53 —

3 ew idencji księgowej finansow ania inw e
stycji n iescentralizow anych lim itow ych

ł» w 19 12.3.53 —
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4 dolnej granicy  kosztów  kap italnych  re 
m ontów

pismo okólne Dep. Ks. 38 10.6.53 10(32)

5 księgowej ew idencji' rem ontów  aw ary jnych »ł ft 54 29.8.53 17(36)

6 księgowej ew idencji m ateria łów  oddanych 
obcym w ykonaw com  do przerobu w  r a 
m ach zleceń inw estycyjnych

»> ft 62 19.11.53 22(44)

7 księgowego u jęcia przedaw nionych i p re- 
kludow anych zobowiązań w  zakresie inw e
stycji

tt »ł 89 21.6.55 13(84)

8 księgowej ew idencji k a r  i grzyw ien doty
czących inw estycji i rem ontów  k ap ita l
nych oraz ew idencji księgowej inw estycji 
częściowo przekazanych do eksploatacji

»» 9) 17 11.5.54 12(57)

9 zasad u jęcia inw estycji i rem ontów  kap i
ta lnych  w ykonyw anych we w łasnym  za
kresie w  czynnych przedsiębiorstw ach 
przem ysłu w ielkiego i średniego

wg rozdzielnika 29.5.54

10 ew idencji zw rotu  środków  P. I. z la t  ubie
głych

pismo okólne C. K. 21 29.5.54 13(58)

11 ew idencji księgowej rem ontów  kapitalnych 
samochodów (ogłoszony w  M onitorze Pol
skim  N r 40/1955 r., poz. 399)

okólnik Min. F inansów -- 12.4.55

12 realizacji ty tu łów  inw estycyjnych na do
kum entację inw estycji la t przyszłych

pismo okólne C. Księg. 
i Dep. Inwest.

50 28.3.55 —

13 kw alifikow ania nak ładów  inw estycyjnych pismo okólne C. K. 89 21.6.55 13(84)

14 ew idencji księgowej kosztów  zaplecza 
techniczno-gospodarczego i  socjalno-byto
wego

»> m 130 3.12.55 23(94)

15 księgowego u jęcia kredy tów  an tycypacyj
nych

pismo okólne Dep. Ks. 7 12.3.54 7(52)

III Środki pieniężne — w  spraw ie:

1 odprow adzania i księgow ania nadw yżek 
kasowych

.. I l 8
|25

28.6.52
14.8.52

—

2 ew idencji rozliczeń z grupam i operacyj
nym i finansow ym i na podstaw ie upow aż
nień do czerpania środków  w ciężar r-k u  
rozliczeniowego jednostki m acierzystej

*> » 30 15.4.53

3 wzmożenia kontroli praw idłow ości zapisów 
księgowych n a  kontach rachunków  ban 
kowych

pismo okólne C. K. 120 4.10.55 18(89)

4 ew idencji księgowej czeków lim itow anych 
w ydanych lecz niezrealizowanych oraz 
ew idencji księgowej czeków akceptow a
nych

pismo okólne Dep. Ks. 6 27.2.54 6(51)
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1

IV i
R ozrachunki — w  spraw ie:

1 sposobu i try b u  uzgadniania oraz po tw ier
dzania stanu rozliczeń finansow ych oraz 
sald należności i zobowiązań z wszelkich 
ty tu łów

pismo okólne Dep. Ks. 
pismo okólne C. K. 1  3\ 35

29.1.52
25.2.55 6(77)

2 księgow ania rozliczeń z ty tu łu  dostaw  to 
w arów , w yrobów  i usług

pismo okólne Dep. Ks. 6-VII 21.1.53 —

3 odpisanie z ksiąg w ierzytelności nieścią
galnych, przedaw nionych i prek ludow a- 
nych

»» »> 9 4.2.53 —

4 rozrachunków  w ew nętrznobranżow ych ł> » 6 IV 21.1.53 —

5 uzgadniania sald zerowych na kontach 
rozrachunków ł> »> 6-VI 21.1.53 —

6 stem plow ania fak tu r, not i innych dowo
dów m ających ch a rak te r rachunków ł» >» 15 23.2.53 —

7 księgowego u jęcia zobowiązań przedaw 
nionych i prekludow anych w  zakresie in 
w estycji

pismo okólne C. K. 89 21.6.55 13(84)

8 zasad księgowej ew idencji rozliczeń okre
sowych >» ł» 60 10.10.53 19(41)

9 przesyłania do kon trahen tów  zaw iadom ień 
o poleceniach przelew ów

11 31.3.54 9(54)

10 try b u  postępow ania z końcowym i saldam i 
na kontach należności i zobowiązań ł» »ł 21 29.5.54 13(58)

11 w ytycznych w  zakresie kontro li term ino
wego regulow ania należności ł» *> 29 15.9.54 19(64)

12 ew idencji księgowej obrotów  dokonyw a
nych przez jednostki bud. przem. z oddzia
łam i zaop. m ateria ł

II  »» 20 8.2.55 3(74)

V Rozliczenia z budżetem  — w  spraw ie:

1 rozliczeń z budżetem  oraz zasad prow a
dzenia w yodrębnionej księgowości przez 
cen tra lne  zarządy

pismo okólne Dep. Ks. 
pismo okólne C. K.

I 12
1 89

26.4.54
21.6.55 13(84)

2 zasad ew idencji księgowej rozliczeń z b u 
dżetem  w  przedsiębiorstw ach i zakładach pismo okólne Dep. Ks. 13 26.4.54 10(55)

3 księgowego u jęcia do tacji dla stołówek 
w  O.Z.R. pismo okólne C. K. 25 15.9.54 19(64)

4 ew idencji sum  uzyskanych na sfinansow a
nie przeceny w  jednostkach handlowych

wg rozdzielnika — 26.7.55 —

VI Materiały — w  spraw ie:

1 stosow ania kon ta  124 pismo okólne Dep. Ks. 6X1 21.1.53 —

2 ew idencyjnych cen m ateriałów pismo okólne C.Z. Zaop. 
M at. Techn. i C. Ks.

2 20.1.53

#
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3 ew idencji m ateria łów  zgłoszonych do 
upłynnienia

pismo okólne Dep. Ks. 24 ' 14.8.52 —

4 ew idencji księgowej rozliczeń z ty tu łu  
m ank, ubytków  i s tra t

H »» 6-m 21.1.53 —

5 księgowego u jęcia m ank, ubytków  i strat, 
w  m ateria łach  zakupionych ze środków 
inw estycyjnych

» » 33 25.4.53

6 księgowego ujęcia i rozliczania m ank, 
ubytków  i s tra t na m ateria łach  w  jednost
kach nadzoru  inw estycyjnego

I» »» 37 9.6.53 10(32)

7 księgowego u jęcia niedoborów  i nadw yżek 
m ateriałow ych

» »> 34 22.11.54 26(71)

8 upow ażnienia do zatw ierdzania niedobo
rów  podlegających odpisaniu na stra ty

polecenie służb. M inistra 11 25.8.53 —

9 zasad księgowej ew idencji opakow ań i roz
liczeń z tego ty tu łu

pismo okólne Dep. Ks.
M »»

pismo okólne C. K.
» »>

61
62
18

103

10.10.53
19.11.53

11.5.54
26.7.55

19(41)
22(44)
12(57)
16(87)

10 m ateria łów  inw estora łł ł> 15 10.3.54 11(56)

11 ew idencji drobnych zakupów  m ateria ło 
wych

» » 21 29.5.54 13(58)

12 uzgadniania ew idencji m ateriałow ej iloś
ciowo-wartościowej z ew idencją ilościową

H »» 26 15.9.54 19(64)

13 ew idencji księgowej drew na z odzysku 
oraz przerobu drew na odpadowego

ł> »> 116 26.9.55 18(89)

14 przeszacow ania zapasów  oraz księgowego 
ujęcia w yników  ich przeceny

okólnik M inisterstw a 70 24.12.55 —

15 ew idencji księgowej zw iązanej ze zbiórką 
złomu

pismo okólne C. K. 94 30.6.55 14(85)

VII Przedmioty nietrwałe — w  spraw ie:

1 tym czasowych zasad księgow ania przed
m iotów  n ie trw ałych  o niskiej w artości

okólnik M inistra 66 28.8.52 —

2 narzędzi i przyrządów  specjalnych nie 
podlegających przeksięgow aniu n a  konto 
środków  trw ałych

pismo okólne Dep. Ks.
» » 

pismo okólne C. K.

18
53
31

5.3.53
28.8.53

23.11.54
17(39)
24(69)

3 zasad ew idencji przedm iotów  n ietrw ałych pismo okólne Dep. Ks. 20 18.3.53 —

4 ew idencji księgowej ksiącek i czasopism 
wchodzących w  skład biblioteki fachowej

pismo okólne C. K. 14 28.6.54 13(58)

VIII Płace — w  spraw ie:

1 księgowego ujęcia roszczeń oraz potrąceń 
z ty tu łu  naruszenia dyscypliny pracy

pism o okólne Dep. Ks. 33 5.10.51
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2 księgowego ujęcia funduszu prem iowego 
w  b iu rach  pro jektów

pismo okólne Dep. Ks. 36 18.10.51 —

3 sposobu obliczania oraz księgowego ujęcia 
roszczeń w stosunku do pracow ników  bu 
dowy w  zw iązku z naruszeniem  dyscypli
ny płac

n » 39 30.12.52

4 księgowego u jęcia w ynagrodzeń w ydaw a
nych w  natu rze

M » j 40
( 63

19.6.53
22.12.53

11(33)
1(46)

5 w ynagradzania n iektórych pracowników  
finansow o - księgowych zatrudnionych w 
przedsięb iorstw ach ' budow lano - m ontażo
wych

zarządzenie M inistra 117 22.11.55 21(92)

IX Fundusze — w  spraw ie:

1 księgow ań na koncie funduszu s ta tu to 
wego

pism o okólne Dep. Ks. 16 10.5.54 11(56)

2 księgowego u jęcia funduszu środków  obro
towych oraz narzutów  w  jednostkach ad 
m inistracyjnych utrzym yw anych z narzu 
tów

pism o okólne C. K. 89 21.6.55 13(84)

3 księgowego u jęcia w ydatków  dokonyw a
nych z F unduszu Zakładowego

wg rozdzielnika — 30.6.55 —

4 utw orzenia rezerw y na należności z ty tu łu  
niedoborów  w  przedsiębiorstw ach handlo
wych

wg rozdzielnika — 24.2.55 —

X Kredyty — w  spraw ie:

1 księgowego ujęcia k redy tu  norm atyw nego 
w  jednostkach  handlow ych

w g rozdzielnika — 20.11.53 —

2 księgowego ujęcia k redytów  an tycypacyj
nych

pismo okólne C. K. 7 12.3.54 7(52)

3 wzmożenia kontro li praw idłow ości zapi
sów księgowych na kontach rachunków  
i kredytów  bankow ych

pismo okólne C. K. 120 4.10.55 18(89)

XI Koszty — w  spraw ie:

1 księgowego ujęcia kosztów  posto ju  w ago
nów  kolejow ych

pismo okólne Dep. Ks.
t t  t»

|6-VI1I
l 8

21.1.53
12.3.54 7(52)

2 księgowego ujęcia kosztów  zw iązanych 
z działalnością norm alizacyjną

»ł »> 6-X 21.1.53 —

3 opłat m anipulacyjnych dla CBOM od w ar
tości przydzielanych nieodpłatn ie m aszyn

„ 24 31.3.53 —

4 ew idencji księgowej kosztów  związanych 
z usługam i wozaków

)» » 34 9.6.53 10(32)

5 księgowego ujęcia nakładów  na siłę zor
ganizow aną

>» >» 41 22.6.53 11(33)

6 księgowego ujęcia nagród » »» 44 8.7.53 12(34)
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7 księgowego ujęcia różnic cen cegły i żw iru pismo okólne Dep. Ks. 47 13.8.53 16(38)

8 klasyfikacji kosztów  handlow ych wg rozdzielnika — 9.12.53 —

9 księgowego ujęcia k a r  i grzyw ien pism o okólne Dep. Ks. 3 1.2.54 5(50)

10 ew idencji i rozliczenia kosztów eksploata
cji sprzętu

99 9* 6 27.2.54 6(51)

11 nom enklatury  kosztów  ogólnofabrycznych — 30.4.54 —

12 zasad rozliczania kosztów  dodatkowych 
za trudnien ia robotników  zam iejscowych 
(ogłoszone w  M onitorze Polskim  N r A-49, 
poz. 677 z 1954 r.)

zarządzenie M inistra 4.5.54

13 ew idencji księgowej kosztów  związanych 
z w ym ianą silników

pismo okólne Dep. Ks. 19 20.5.54 12(57)

14 ew idencji księgowej ogum ienia »> 99 20 20.5.54 12(57)

15 księgowego ujęcia w pływ ów  otrzym yw a
nych od P K P  z ty tu łu  prem ii za przed
term inow e załadow anie lub  w yładow anie 
wagonów

pism o okólne C. K. 24 15.9.54 19(64)

16 księgowego ujęcia w  oddziałach zaopa
trzen ia robotniczego am ortyzacji

99 99 25 15.9.54 19(64)

17 księgowego ujęcia rozliczeń z ty tu łu  w y
korzystania próżnych przebiegów  ciężaro
w ych pojazdów  samochodowych

99 99 28 15.9.54 19(64)

18 księgowego u jęcia produkcji ubocznej wg rozdzielnika — 10.11.54 —

19 ew idencji kosztów  z ty tu łu  za trudnien ia 
robotników  zam iejscowych w  bazach 
sprzętu

pism o okólne C. K. 32 26.11.54 24(69)

20 ew idencji kosztów w ydziałów  pom ocni
czych w  przem yśle w ielkim  i średnim

wg rozdzielnika — 28.1.55 _

21 u jęcia księgowego kosztów  la t ubiegłych 
oraz księgow ań n a  koncie s tra t i zysków

pismo okólne C. K. 49 24.3.55 8(79)

22 analitycznej ew idencji kosztów  działalno
ści podstaw owej w  biurach  pro jek tów

99 99 89 21.6.55 13(84)

23 księgowego u jęcia kosztów  akcji łączności 
m iasta  ze w sią

99 99 89 21.6.55 13(84)

24 księgowego u jęcia narzu tów  w  jednostkach 
adm inistracy jnych  utrzym yw anych z n a 
rzutów

99 99 89 21.6.55 13(84)

25 ew idencji księgowej drew na z odzysku 
oraz przerobu drew na odpadowego

99 99 120 26.9.55 18(89)

26 ew idencji księgowej zw iązanej ze zbiórką 
złomu

99 99 94 30.6.55 14(85)

27 am ortyzacji zbędnych maszyn, urządzeń 
i sprzętu  mech.

99 99 92 29.6.55 14(85)
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28 przeszacow ania w yrobów  gotowych półfa
brykatów  i prod. w  toku

okólnik M inisterstw a 70 24.12.55 —

29 ew idencji księgowej kosztów  przerzutów  
m ateria łów  gospodarczo nieuzasadnionych

pismo okólne C. K. 131 10.12.55 23(94)

30 ew idencji księgowej kosztów  delegacji 
prac. zam iejscowych

pismo okólne C. K. 
wg rozdzielnika

jl31 10.12.55
16.7.55

23(94)

31 ew idencji księgowej kosztów  delegacji 
personelu transportow ego

pismo okólne C. K. 131 10.12.55 23(94)

32 ew idencji n arzu tu  kosztów  ogólnych na 
produkcję pomocniczą, sprzęt i  transpo rt

»» II 131 10.12.55 23(94)

XII Sprzedaż — w  spraw ie:

1 ew idencji fa k tu r  podw ykonawców pismo okólne Dep. Ks. 22 27.3.53 —

2 ew idencjonow ania skreśleń  i uzupełnień 
fa k tu r  za roboty w ykonane w  la tach  ubie
głych

pism o okólne C. Księg. 
i  Dep. P lanow ania

117 26.9.55 —

XIII Gospodarka nieprzemysłowa — w  spraw ie:

1 ew idencji kosztów  i dochodów gospodarki 
pozazakładowej

pism o okólne Dep. Ks. 
pismo okólne C. K.

27 
[ 93

9.4.53
3.6.55 14(85)

c Inwentaryzacja — w  spraw ie:

1 stosowania in strukcji dotyczącej zasad 
i sposobu przeprow adzania ciągłej inw en
taryzac ji

okólnik M inisterstw a 21 5.4.55 8(79)

2 w ytycznych w  zakresie przeprow adzania 
inw entaryzacji

pismo okólne C. K. 
okólnik M inisterstw a

|  29 
\  58

15.9.54
29.9.54

19(64)

3 try b u  inw entaryzacji książek w  biblio te
kach fachowych

pism o okólne C. K. 13 28.1.55 2(73)

4 przeprow adzenia rocznej inw entaryzacji 
w  1955 r.

okólnik M inisterstw a 56 30.9.55 —

D
Sprawozdawczość — w  spraw ie:

1 spraw ozdań finansow ych przedsiębiorstw  
pod przym usow ym  zarządem

pism o okólne Dep. Ks. 38 24.12.52 —

2 bilansu  o tw arcia now opow stałych przed
siębiorstw

»» »ł 35 9.6.53 10(32)

3 przyjm ow ania okresow ych spraw ozdań fi
nansowych (zarządzenie Min. F inansów  
z dnia 10.111.55 r. ogłoszone w  M onitorze 
Polskim  N r 34/1955 r., poz. 327)

in stru k c ja  Dep. Ks. 
pismo okólne Dep. Ks. 

pismo okólne C. K.

7
58
27

29.6.53
26.9.53 
15.2.55

11(33)
18(40)
4(75)

4 znakow ania niew ypełnionych pozycji sp ra
w ozdań finansow ych

pismo okólne Dep. Ks. 45 4.7.53 12(34)

5 rozdzielnika sprawozdawczości finansow ej 
n iektórych jednostek  w ykonaw stw a inw e
stycyjnego

>» »» 59 2.10.53 19(41)

6 zatw ierdzania rocznych spraw ozdań finan 
sowych

okólnik M inisterstw a 13 2.3.54 —
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I 1 2 3 1 5 6 7 8

7 zasad ujęcia zm ian danych b ilansu  o tw ar
cia

pismo okólne C. K. 22 31.5.54 13(58)

8 obowiązku przedkładania księgi rem anen
tów  przy przyjm ow aniu kw arta lnych  sp ra
wozdań finans. oraz w spraw ie jej kontroli

»» » 23 15.9.54 19(64)

9 term inów  oraz rozdzielnika spraw ozdań 
finansow ych jednostek  stanow iących w  ra 
m ach C. Zarządów  odrębny pion bilansow y

pism o okólne C. K. 27 15.9.54 19(64)

10 okresowego inform ow ania budów  o ekono
m icznych w ynikach budów  i obiektów

okólnik M inisterstw a 33 9.6.54 13(58)

11 zasad sporządzania rocznych spraw ozdań 
finansow ych

ił ił 
M łl

|  80
\  68

23.12.54
9.12.55

26(71)
23(94)

12 kolegialnego rozpatryw ania kw arta lnych  
i rocznych spraw ozdań finansow ych

»> »» 82 27.12.54 26(71)

13 w ew nętrznej finansow ej sprawozdawczości 
statystycznej p rodukcji pomocniczej

pismo okólne C. Ks. 
oraz Dep. P lanow ania

72 ■ 3.5.55 —

14 term inów  złożenia rocznych spraw ozdań 
finansow ych za 1955 r.

okólnik M inisterstw a 68 9.12.55 23(94)

15 term inów  złożenia spraw ozdań finanso
wych za m -ce: styczeń, lu ty  i m arzec 
1956 r.

łł łł 72 30.12.55 1(96)

16 w ykazyw ania na r-k u  s tra t i zysków kosz
tów  i dochodów gospodarki nieprzem ysło
wej

wg rozdzielnika — 7.7.55 —

E Organizacja i technika prac księgowych —
w spraw ie:

I planow ania 1 kontro li pracy  kom órek fi
nansowo-księgow ych w oparciu o harm o
nogram y

zarządzenie M inistra 
pismo okólne Dep. Ks.

(173 
1 31

29.11.51
10.11.52

—

2 zasad prow adzenia księgowości w  jednost
kach wielozakładowych

okólnik M inistra 19 21.3.52 —

3 zasad prow adzenia analitycznej księgowo
ści inw estycyjnej

» »» 
n »»

|  58
l 2

4.8.52
4.1.53

—

4 czarno-czerwonego storna pismo okólne Dep. Ks. 6-11 21.1.53
5 jakości i term inowości dokum entacji p ie r

wotnej
okólnik M inistra 36 29.6.53 —

6 w yodrębnionej księgowości scentralizow a
nej rezerw y aw aryjnej

wg rozdzielnika — 11.11.53 —

7 m echanizacji rozliczeń m ateriałow ych okólnik M inisterstw a 42 1.7.55 _

8 znakow ania dokum entacji pierw otnej »» »» 63 29.12.53 1(46)

9 stosowania indeksu m ateriałow ego zarządzenie M inistra 
pismo okólne Dep. Ks. 

pismo okólne C. K. 
wg rozdzielnika

86/Og.
1

33

25.11.53
18.1.54 
23.2 55
28.9.55

ui fndê sie

5(76)
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1 2 3 1 4 1 5 1 6 7 1 8

10 stosow ania uproszczonej ew idencji m ate
riałowej

okólnik M inisterstw a 2 12.1.54 3(48)

11

12

księgowości rejestrow ej

wzorów druków  stosowanych w  rachunko
wości przez jednostk i budow nictw a prze
mysłowego

IJ »» 

Jł łł

36

35

25.6.55

25.6.55

przy
instrukcji

14(85)

13 zadań instruk to rów  w ew nętrznych i spły
w u dokum entów  w  jednostkach objętych 
zm echanizowaniem  rozliczeń m ateria ło 
wych

wg rozdzielnika ~~ 28.5.55 —

F Rewizje — w  spraw ie:

1 kontroli finansow ej przedsiębiorstw  przez 
organa kontro lno-rew izyjne M inisterstw a 
Finansów

pismo okólne Dep. Ks. 17 25.6.52 —

2 planów  rew izji wg rozdzielnika — 4.8.55 —

G Różne — w  spraw ie:

1 p raw  i obowiązków, głównych księgowych 
zjednoczeń w  zw iązku z działalnością od
działów zaop. robotniczego

okólnik M inisterstw a 52 31.8.55 —

2 przejm ow ania i oddaw ania spraw  przez st. 
księg. oddziałów zaop. robotniczego

pismo okólne Dep. Ks. 33 26.11.54 1(72)

3 właściwego w ykonyw ania przez jednostki 
bud. przem. przepisów  uchw ały Rady M i
nistrów  z dnia 20.1.1950 r. w spraw ie p raw  
i obowiązków głównych (starszych) księ
gowych

okólnik M inistra 88 11.1.52 15(22)

4 organizacyjnego podporządkow ania głów
nych (starszych) księgowych

pismo okólne C. K. 
i Dep. Organiz.

41 12.3.55 7(78)

5 protokólarnego przejm ow ania obowiązków 
przy zm ianach na stanow iskach kierow ni
ków  budów  i obiektów

zarządzenie M inistra 34 1.4.55 8(79)

10.

PISMO OKÓLNE Nr 5/PL/KC

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT PLANOWANIA 

I DEPARTAMENT KOSZTORYSÓW I CEN

z dnia 21 stycznia 1956 r.

w sprawie stosowania nowej podstawy fakturowania i okre
ślania wartości produkcji w  biurach projektów budownictwa 

przemysłowego w 1956 r.

W związku z szeregiem  zapytań zainteresow anych jedno
stek  D epartam ent P lanow ania w  porozum ieniu z D eparta
m entem  Kosztorysów i Cen w yjaśnia, co następuje:

1. U trzym anie w  p lanach dyrektyw nych n a  r. 1956 
i w  zatw ierdzonych planach na I k w arta ł obok now ych cen 
cennikow ych n a  1956 r. — cen niezm iennych nie może być 
in terp re tow ane w  sensie zachow ania dotychczasowej zasady 
fak tu row an ia w  cenach niezm iennych z zastosow aniem  boni
fikaty.

Ceny niezm ienne są przejściowo u trzym ane w  p lanach na 
1956 r. jedynie jako  pom ocniczo-analityczna podstaw a do 
określenia proporcji nowych cen w stosunku do poziomu cen 
obow iązujących w  nriach ubiegłych.

2. F ak turow anie produkcji w  r. 1956, usta lan ie zadań pro
dukcyjnych w edług w artości i ocena w artościow ego w yko
nania zadań następu je  w  oparciu o now ow prow adzone cen
niki.

3. W razie b raku  cenników  dla poszczególnych p rac pro
jektow ych pow inna być stosow ana kalku lac ja  indyw idualna 
oparta  o pracochłonność rzeczyw istą i staw kę godzinową na
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r. 1956 przy założeniu w ydajności przyjętej do p lanu  na 
r. 1956. Stosowanie kalku lac ji indyw idualnej powinno być 
m aksym alnie ograniczone.

4. Zaleca się system atyczne badanie udziału prac p ro jek 
towych fak turow anych  wg kalku lac ji indyw idualnej w  ca
łości produkcji projektow ej poszczególnych b iu r w g rodzaju  
tych prac. M a to na celu dodatkow e ustalenie cenników  dla 
prac nie u ję tych  dotychczas w  cennikach.

V-DYREKTOR 
DEPARTAMENTU 

KOSZTORYSÓW I CEN 
Inż. Z. Kończak

DYREKTOR 
DEPARTAMENTU 

PLANOWANIA 
Inż. W. Kulesza

11.
PISMO OKÓLNE Nr 7/ZT

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

ZARZĄD TECHNIKI

z dn ia 14 stycznia 1956 roku 

w sprawie stosowania wywaru posiarczynowego do betonu.

W prowadza się do stosow ania nową „instrukcję tym cza
sową o stosowaniu w yw aru  posiarczynowego jako środka 
uplastyczniającego do betonu", stanow iącą załącznik do n i
niejszego pism a okólnego.

Jednocześnie anulu je się analogiczną instrukcję tym czaso
wą, w ydaną przy piśm ie okólnym N r 2 z dnia 10 m arca 
1954 r. (Biul. MBPrzem. N r 7(54), poz. 44).

V-DYREKTOR 
ZARZĄDU TECHNIKI

Mgr inż. Wl. Andrzejewski

INSTRUKCJA TYMCZASOWA 

o stosowaniu wywaru posiarczynowego jako środka 

uplastyczniającego do betonu 

1. Wstęp

1.1. In stru k cja  n iniejsza podaje wytyczne stosowania do 
betonu w yw aru posiarczynowego, charak terystykę stosowa
nych w yw arów  posiarczynowych oraz sposób kontro li betonu 
wykonanego z dodaniem  w yw aru.

1.2. D odaw anie w yw aru posiarczynowego do m ieszanki 
betonowej ma na celu zm niejszenie zużycia cem entu przy 
zachowaniu p ierw otnej w ytrzym ałości betonu.

2. Własności betonu z dodatkiem wywaru posiarczynowego

Beton z dodatkiem  w yw aru  posiarczynowego posiada niżej 
podane własności:

2.1. W iększą plastyczność, k tó ra  pozw ala na obniżenie 
ilości wody zarobowej o 8—10°/o przy zachow aniu założonej

konsystencji i na obniżenie ilości cem entu o 8—10°/o, zacho-
c

w ując ten  sam  stosunek —
UJ

2 2. Większą przyczepność do sta li zbrojeniowej (średnio
0 6—8%).

2.3. M niejszą nasiąkliw ość (nasiąkliwość ciężarowa zm niej
sza się średnio o około 6%), a zatem  i w iększą odporność na 
działanie mrozu,

2.4. Dłuższy okres w iązania i tw ardnienia,

2.5. Większą przyczepność do deskowania,

2.6. Nieco m niejszy skurcz,

2.7. Większą wodoszczelność,

2.8. Nieco m niejszy ciężar objętościowy.

3. Zakres stosowania betonu z dodatkiem wywaru

3.1. Beton z dodatkiem  w yw aru posiarczynowego może 
być stosowany do konstrukcji betonowych i żelbetowych dla 
m arek  betonu w  granicach „140“ — „250". Stosowanie betonu 
z dodatkiem  w yw aru posiarczynowego dla m arek  betonu po
niżej „140“ powoduje znaczne zm niejszenie efek tu  uplastycz
nienia, zaś dla m arek  betonu powyżej „250“ pow oduje obni
żenie wytrzym ałości.

3.2. Zastosow anie w yw aru posiarczynowego jako p lasty 
fikato ra  nie zw alnia z obowiązku stosowania się do przepi
sów norm y PNB-06250 p. 3.3.6. tabl. 9, określającego m in i
m alnie użycie cem entu w  zależności od rodzaju  konstrukcji.

3.3. D odatek w yw aru  posiarczynowego m ożna stosować 
do betonu zarówno przy użyciu cem entu portlandzkiego jak
1 cem entu hutniczego.

3.4. Stosowanie dodatku w yw aru  posiarczynowego w  n i
czym nie narusza ani nie ogranicza przepisów  stosowania do 
betonu chlorku w apnia. Chlorek w apnia może być stosowany 
do betonu wykonywanego z dodatkiem  w yw aru posiarczy
nowego w  tych sam ych ilościach co i do betonu bez tego 
dodatku.

3.5. W szczególności zaleca się stosowania dodatku w y
w aru  w  w ytw órniach elem entów  betonowych p refabryko
w anych, w  centralnych w ytw órniach betonu, oraz wszędzie 
tam , gdzie zapewnione być może ściśle dozowanie w szystkich 
składników  m ieszanki betonowej, a w ięc i ciekłego w yw aru 
posiarczynowego.

3.6. Specjalnie zalecane je st dodaw anie w yw aru do m asy 
betonowej podaw anej za pomocą pom p z uw agi na popra
w ienie lepkości m asy i zm niejszenie tendencji do rozw ar
stw ienia się jej w  czasie tran sp o rtu  i układania.

4. Warunki techniczne dla wywarów posiarczynowych 
stosowanych do uplastycznienia mieszanki betonowej

4.1. W yw ar posiarczynow y stosowany do uplastycznienia 
m ieszanki betonowej je s t produktem  ubocznym (odpadko
wym) przy produkcji celulozy m etodą siarczynową. W ywar 
o trzym any je st ż ługów pocelulozowych poddanych ferm en
tac ji alkoholowej.

4.2. W yw ar posiarczynowy m a w ygląd cieczy barw y  ciem
nego piw a o charakterystycznym  zapachu.
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4.3. Skład chemiczny w yw arów  posiarczynowych n ie  je s t 
jednolity  i w aha się w  zależności od rodzaju  surow ca (ga
tunku  drew na) i zastosowanego procesu technologicznego 
otrzym yw ania celulozy.

P rzeciętna charak terystyka w yw arów  posiarczynowych 
przedstaw ia się następująco:

1) Ciężar w łaściwy w yw aru  g/cms 1,162—1,320

2) PH  (stężenie jonów  wodorowych) 4—7

3) Zaw artość suchej substancji w  1 kg
w yw aru 32,85—62,54%

4) Składniki suchej substancji:

a) kw as lignosulfonowy 55—70%

b) substancje reduku jące (cukry) 4—12%

4.3.1. Mogą być również stosowane w yw ary o w iększym  
rozcieńczeniu.

4.4. P rzy porów naniu składu chemicznego w yw aru  po
siarczynowego (stosowanego na budowie) z wyżej w ym ienio
ną charak terystyką należy zwrócić szczególną uwagę, aby 
zaw artość substancji redukujących była jak  najm niejsza 
i nie przekroczyła w żadnym  razie 20%  w stosunku do cię
żaru  suchej substancji w yw aru.

4.5. W yw ary posiarczynowe dostarczone na budow ę po
w inny posiadać m etrykę sporządzoną przez zakład w ytw a
rzający z podaniem  pochodzenia, określeniem  zaw artości su 
chej substancji, PH, zaw artości substancji redukujących 
i kw asu lignosulfonowego oraz datę produkcji.

P rzy zam aw ianiu w yw aru należy podać w ytw órni cel, dc 
którego m a być użyty w yw ar oraz zastrzec sobie m aksy
m alną dopuszczalną zaw artość w  nim  substancji red u k u ją 
cych (cukrów).

5. Metoda oznaczania suchej substancji w  wywarze po
siarczynowym

Parow nicę o 0  5— 8 cm odważa się na wadze technicznej 
z dokładnością do 0,05 g. Do parow nicy w lew a się 100 ml 
dostarczonego na budow ę w yw aru  posiarczynowego (odmie
rzonego w  cylindrze m iarowym ) i odparow uje do sucha na 
łaźni wodnej. Pozostałość po odparow aniu suszy się w  su 
szarce w  tem peraturze 100—105° do stałego ciężaru.

Zaw artość suchej substancji w  1 litrze  w yw aru oblicza się 
ze w zoru:

P , — P

gdzie:

P — ciężar parow nicy w  g
P i — ciężar parow nicy w raz z suchą substancją w  g 
S — zaw artość suchej substancji w g na 1 Itr. w yw aru  
V — odm ierzona do oznaczenia w skaźnika S objętość w y

w aru  w litrach .

6. Ilość wywaru posiarczynowego dodawanego do betonu

6.1. Ilość dodawanego w yw aru  posiarczynowego je st za
leżna od sk ładu  m ineralnego i stopnia zw ietrzenia cem entu,

rodzaju  w ypełniacza i sk ładu m ieszanki betonowej. Jako 
praktyczną ilość dodawanego w yw aru posiarczynowego u sta 
la  się 0,15% jego suchej substancji w  stosunku ciężarowym 
do ilości cem entu w  mieszance betonowej (p. przykład  p. 9).

6.2. Przekroczenie ilości 0,15% dodatku suchej substancji 
w yw aru posiarczynowego je st niedopuszczalne. Biorąc pod 
uw agę w arunk i w ytw arzania betonu na budow ie zw raca się 
szczególną uw agę na dokładne dozowanie w yw aru, gdyż 
przekroczenie ilości 0,15% dodatku spow oduje obniżenie w y
trzym ałości betonu. N atom iast m niejsza ilość dodatku  niż 
0,15% nie da spodziewanego efek tu  plastyczności.

7. Wymagania w  stosunku do składników mieszanki be
tonowej oraz wykonania betonu z dodatkiem wywaru po
siarczynowego

7.1. Beton z dodatkiem  w yw aru posiarczynowego w yko
nuje się w  ten  sam  sposób i przy użyciu tych sam ych skład
ników, co beton bez dodatku.

Isto tna  różnica polega na w prow adzeniu do m ieszanki be
tonowej w yw aru posiarczynowego w  określonej w  p. 6.1 
ilości. W yw ar posiarczynow y wprow adza się do m ieszanki 
betonowej, uprzednio dokładnie w ym ieszany z wodą zaro- 
bową. Przez w prow adzenie do m ieszanki betonowej dodatku 
posiarczynowego w  ilości 0,15% jego suchej substancji w  sto
sunku do ciężaru cem entu, zm niejszy się o 8—10%  potrzebna 
ilość wody zarobowej. U rabialność zarobionej m ieszanki be
tonowej nie zm niejszy się mimo zm niejszenia o 8—10%  ilości 
wody zarobowej.

7.2. P rzy w ykonyw aniu betonu z dodatkiem  w yw aru  po
siarczynowego pow inny być zachow ane niżej podane p rze
pisy ogólne.

7.2.1. W oda do zarab ian ia m ieszanki betonowej pow inna 
■najdować się w specjalnym  do tego celu przeznaczonym  
zbiorniku (kadź), w  którym  nastąpi je j w ym ieszanie z w y- 
7/a rem  (w stosunku odpow iadającym  0,15% suchej substan 
cji w yw aru do ciężaru cementu).

7.2.2. W celu zachow ania ścisłego dozowania ilości w y
w aru  i wody zarobowej n a  budow ie należy:

a) zbiorniki na wodę zarobow ą dokładnie wycechować:
b) do odm ierzania potrzebnej ilości w yw arów  stosować 

wycechowane naczynie lub urządzenie zapew niające 
dokładność dozowania.

7.2.3. W pobliżu zbiornika(ków) z wodą zarobową pow i
nien być zm agazynowany odpowiedni zapas w yw aru. Zbior
nik do przechow yw ania w yw aru  pow inien gw arantow ać za
bezpieczenie przed jakim kolw iek zanieczyszczeniem, wysy
chaniem  i zam arzaniem .

7.2.4. P rzed dodaniem  odpowiedniej ilości w yw aru do 
wody zarobowej, należy znajdu jący  się w  zbiorniku w yw ar 
wymieszać.

7.3. Wobec zwiększonej przyczepności betonu wykonanego 
z dodatkiem  w yw aru  posiarczynowego należy deskowanie od 
strony betonu sm arow ać ksylam item  lub m lekiem  w apien
nym.

7.4. Jakość betonu, w ytw arzanego n a  budow ie z dodat
kiem  w yw aru posiarczynowego pow inna być szczególnie s ta 
rann ie  i bieżąco kontrolow ana.

7.5. Ze w zględu na pow stające pęcherzyki pow ietrza, w y
n ikające z obecności w  w yw arze posiarczynow ym  kw asu
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łignosulfonowego, należy w  celu ich usunięcia stosować m e
chanicznie zagęszczenie betonu.

7.6. Beton z w yw arem  posiarczynow ym  po stw ardn ien iu  
pow inien być szczególnie s ta rann ie  pielęgnow any przez pole
w anie w  okresie przynajm niej 10 dni od chw ili jego w yko
nania.

8. Kontrola dozowania wywaru posiarczynowego i kon
trola jakości betonu wykonanego z dodatkiem wywaru po
siarczynowego

8.1. W zakresie kontroli dozowania w yw aru posiarczyno
wego i kontroli jakości betonu w ykonanego z dodatkiem  w y
w aru  posiarczynowego laboratorium  polowe m a niżej podane 
obowiązki.

8.1.1. Oznaczenie ilości suchej substancji w wywarze.

8.1.2. Przeliczenie ilości suchej substancji w yw aru  w yli
czonej w  stosunku ciężarowym  do cem entu n a  ilość ciekłego' 
w yw aru  w  stosunku objętościowym  do wody zarobowej. 
Ilość w yw aru, k tó rą  należy dodać do w ody zarobowej, w y
licza się ze wzoru:

C
Wi =  0,0015 X 1000

S

gdzie:

C =- ilość cem entu w  kg na 1 m 3 betonu
S = ilość suchej substancji w  g/l
W] — ilość w yw aru  w  litrach  na 1 m 3 betonu, k tórą n a 

leży dodać do wody zarobowej.

8.1.3. K ontrolow anie jakości betonu w ykonanego z dodat
kiem  w yw aru posiarczynowego.

8.1.4. L aboratorium  polowe obowiązane je s t w pisać do 
dziennika laboratoryjnego dane odnośnie zarobów dośw iad
czalnych, jak  również i betonu ułożonego w  konstrukcjach.

Zapisy te  m ają zaw ierać m. innym i dane:

a) określonego składu m ieszanki betonowej z podaniem  
ilości cem entu, w yw aru i wody n a  1 m 3 betonu,

b) konsystencji m asy betonowej,

c) w ytrzym ałości n a  ściskanie próbek betonowych,

d) uzyskaną oszczędność cem entu w  procentach i w  kg.

Ponadto do obowiązków laboratorium  polowego należy 
okresowe spraw dzanie dokładności dozowania w yw aru  i do
konyw ania pozostałych czynności przew idzianych odpow ied
nim i zarządzeniam i co do prawidłowego i racjonalnego w y
konania betonu.

8.2. U stalony przez laboratorium  polowe skład m ieszanki 
betonowej z dodatkiem  w yw aru  posiarczynowego potw ierdza 
k ierow nik  robót.

8.3. N iezbędne je s t przeprow adzenie in struk tażu  załogi 
zatrudnionej przy  sporządzaniu betonu z dodatkiem  środka 
uplastyczniaj ącego.

9. Przykład obliczenia ilości składników mieszanki beto
nowej z dodatkiem wywaru posiarczynowego
(o zaw artości substancji redukujących  (cukrów) n ie p rzek ra
czającej 20%  w  stosunku do suchej substancji wywaru).

P ro jek tow ana m ieszanka betonow a bez dodatku p lasty fi
kato ra

cem entu 300 kg

C
kruszyw a 1870 kg 1,5

W

wody 200 1

Przy zastosow aniu dodatku 0,15% suchej substancji w y
w aru  posiarczynowego ilości cem entu i wody zarobowej 
zm niejsza się o 10%. Ilość w yw aru  np. o zaw artości 150 g 
(suchej substancji w  1 litrze  w yw aru), k tó rą  należy dodać 
do wody zarobowej:

C 300
W, = 0,0015 — X 1000 0,0015  X  1000 =  3 1

S 150

Od zmniejszonej ilości wody zarobowej odejm uje się ilość 
ciekłego w yw aru

180 — 3 =  177 1

U w zględniając zm niejszoną ilość cem entu i wody należy 
ze w zoru absolutnych objętości wyliczyć ostateczny skład 
m ieszanki betonowej na 1 m 3 betonu.

270 K
— +   +  177 +  3 =  1000
3,1 2,65

K =  2,65 (1000 — 177 — 3 — 87,2) +  1942 kg

Skład m ieszanki betonowej z dodatkiem  w yw aru będzie 
następujący:

cem entu 270 kg
kruszyw a 1942 kg
wody 177 1
w yw aru  3 1

Przy przeliczeniu n a  m ieszankę roboczą należy uwzględnić 
ilość wody zaw artej w  kruszyw ie na skutek  natu ra lnej w il
gotności jeżeli np. kruszyw o o w ilgotności 2%  zaw iera

1942 X 0,02 =  39 1 wody

to dla projektow anej m ieszanki roboczej należy stosować 
następujący  skład:

cem entu 270 kg
kruszyw a 1942 +  39 =  1981 kg
wody 177 _  39 138 i
w yw aru 3 i

12.

PISMO OKÓLNE Nr 8/KU

MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 
DEPARTAMENT KOSZTORYSÓW I CEN

z dnia 24 stycznia 1956 r.

w  sprawie cen wyrobów produkcji pomocniczej w 1956 r.

W zw iązku z zapytaniam i n a  tem at cen w yrobów  pro
dukcji pomocniczej D epartam ent Kosztorysów i  Cen — po 
uzgodnieniu z D epartam entem  Kosztów i Polityki Cen P ań 
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stw ow ej K om isji P lanow ania Gospodarczego, w yjaśnia, co 
następuje:

1. W przedsiębiorstw ach budow nictw a przem ysłowego 
obow iązują od dnia 1 stycznia 1956 roku  nowe cenniki n a  
a rty k u ły  zaopatrzeniow e i inw estycyjne. Zestaw ienie cenni
ków podane je s t w  piśm ie okólnym  D epartam en tu  Kosztów 
i P olityki Cen P K PG  N r 11 z dn ia 7 w rześnia 1955 r. w  sp ra
w ie spisu cenników  artyku łów  zaopatrzeniow ych i inw esty
cyjnych oraz ta ry f  (B iuletyn P K PG  N r 21, poz. 81).

2. Zasady przeceny w artości m ateria łów  d la  celów księ
gow ania om aw ia w ydany przez C en tra lną  Księgowość M ini
ste rs tw a Budow nictw a Przem ysłowego okólnik N r 70 z dnia 
24 g rudnia 1955 r. w  spraw ie przeszacow ania zapasów  oraz 
księgowego u jęcia w yników  ich przeceny.

3. P rzy  fak tu row an iu  w yrobów  produkcji pomocniczej n a
leży przy jąć następu jące  zasady określenia ceny:

1) wyroby, k tórych  w ysyłka nastąp iła  po 1 stycznia 1956 r.,

bez w zględu n a  datę  zam ówienia, jego potw ierdzenia 
lub  datę  zaw arcia umowy, są w yceniane z uw zględnie
n iem  zm iany cen, w prow adzonej z dniem  1 stycznia 
1956 r.,

2) wyroby, figuru jące w  cennikach obowiązujących 
w  1956 r. są sprzedaw ane po cenach cennikowych,

3) wyroby, n ie  figu ru jące  w  żadnym  cenniku obowiązu
jącym  w  1956 r. są sprzedaw ane po cenie ustalonej 
zgodnie z przepisam i zarządzenia M inistra  Budow nictw a 
Przem ysłowego z dn ia 7 lutego 1955 r. w  spraw ie trybu  
u sta lan ia  cen n a  p roduk ty  nietypow e i usługi n ie ty 
powe, w ykonyw ane przez przedsiębiorstw a budow ni
ctw a przem ysłowego na rzecz przedsiębiorstw  gospo
d ark i uspołecznionej (M onitor Polski N r 17, poz. 179) — 
przy przyjęciu  elem entów  kalku lacy jnych  obow iązują
cych w  roku  1956.
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